Дело № 1-188/2017 ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 декабря 2017 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Белоуса А.А.,

при секретаре Барсетян С.Е.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника

Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО8, 

ФИО9, ФИО10, 

защитников - адвокатов Ягупова М.Е.,

представившего удостоверение № 420 и ордер № 001425,

Злобиной М.А.,

представившей удостоверение № 1068 и ордер № 106753,

Ермиловой О.В.,

представившей удостоверение № 1119 и ордер № 086297,

Бабаева Р.А.,

представившего удостоверение № 1003 и ордер № 125109,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 4 г. Александрова и Александровского района Владимирской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 7 месяцам исправительным работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5%; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 4 г. Александрова и Александровского района Владимирской области по ч. 1 ст. 160 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Александровским городским судом Владимирской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. По постановлению Александровского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 4 г. Александрова и Александровского района Владимирской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. Освобожденного по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ. Решением Семеновского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 6 лет;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 cт. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8, *** судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Александровским городским судом Владимирской области по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст.228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания РФ «Об объявлении амнистии» от 24 апреля 2015 года №6576-6,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО9, *** судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Александровским городским судом Владимирской области по ч.3 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Вязниковского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно с неотбытым сроком 2 года 1 месяц 24 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО10, *** судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Киржачским районным судом Владимирской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО8, ФИО10 совершили четыре незаконных сбыта наркотических средств организованной группой, три из которых в значительном размере.

ФИО9 совершил два незаконных сбыта наркотических средств организованной группой, одно из которых в значительном размере; а также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой. 

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, нигде не работающий и не имеющий постоянного легального дохода, обладающий лидерскими качествами, осознавая, что сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, располагая сведениями о поставщиках и потребителях наркотических средств, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение путем сбыта наркотических средств, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, создал организованную преступную группу, определил направление преступной деятельности группы, а именно – незаконный сбыт наркотических средств.

В организованную преступную группу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, вовлек разделивших с ним преступные интересы ФИО8 и ФИО10, являвшихся потребителями наркотического средства героин, которые обладали обширными связями в среде наркозависимых лиц – потребителей наркотиков. Указанных лиц ФИО1 подобрал по признаку надежности и совпадению криминальных взглядов. ФИО8 и ФИО10 являлись потребителями наркотических средств и были способны по своим моральным и волевым качествам совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, ФИО8 нигде не работал.

Созданная ФИО1 организованная группа носила устойчивый характер. Все члены группы были объединены единым преступным умыслом, направленным на распространение наркотических средств путем их незаконного сбыта, получение преступного дохода в виде материальной выгоды и стремлением к совместному осуществлению длительной криминальной деятельности.

Устойчивость организованной группы выразилась в совпадении преступных интересов и взглядов членов группы, наличием ярко выраженного лидера и руководителя, распределении функций между участниками группы, в планировании и подготовке к преступлениям, тщательной конспирации и разработке мер по защите от правоохранительных органов, в согласованности их действий при совершении преступлений.

ФИО1, являясь лидером созданной преступной группы, активно действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей преступной группы, осуществлял руководство группой, а именно:

- разработал план преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- осуществлял функцию по приобретению крупных партий наркотических средств, хранению, взвешиванию и расфасовке их в более мелкие свертки для розничной продажи, для целей организованной группы,

- распределил функции между участниками группы;

- определял порядок передачи денег и наркотических средств между участниками группы;

- осуществлял строгий контроль за выполнением членами группы данных им указаний.

Кроме этого, ФИО1 определял продажную стоимость наркотических средств, активно непосредственно участвовал в совершаемых организованной преступной группой преступлениях, а также получал от участников группы денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, часть которых направлял на приобретение очередной партии наркотиков, часть денежных средств тратил на аренду и техническое обслуживание транспортных средств, используемых в преступной деятельности, оплату сотовой связи всех членов преступной группы. Также ФИО1 с целью укрепления личного влияния на наркозависимых ФИО8 и ФИО10 передавал им в качестве вознаграждения за совершенные преступления наркотические средства для их личного потребления. После того как ФИО1 создал преступную группу и вовлек в нее ФИО8 и ФИО10, он четко распределил между членами группы обязанности, а также распределял преступный доход, получаемый от незаконного сбыта наркотического средства героин. Так, ФИО8 и ФИО10 в качестве своей доли преступного дохода от продажи героина получали часть указанного наркотического средства для личного потребления. Оставшуюся часть преступного дохода ФИО1 направлял на приобретение новой партии героина, а также на обеспечение деятельности организованной преступной группы: а именно аренду и техническое обслуживание транспортных средств, оплату сотовой связи, личные нужды. 

В организованную преступную группу ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ вовлек разделившего с ним преступные интересы ФИО9, также являющегося потребителем наркотического средства героин, который обладал обширными связями в среде наркозависимых лиц – потребителей наркотиков и имел квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 проживал один. ФИО9 ФИО1 привлек по признаку надежности и совпадению криминальных взглядов. ФИО9 являлся потребителем наркотических средств и был способен по своим моральным и волевым качествам совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того ФИО1 определил место осуществления непосредственных действий, направленных на сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы по месту жительства ФИО9, а именно, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> для осуществления им своей функции в организованной преступной группе, а именно: хранения, взвешивания, фасовки наркотических средств в заранее приготовленные свертки, а также для осуществления функций в организованной преступной группе ее членами: ФИО10, ФИО8 и ФИО9, а именно последующего сбыта наркотических средств и передача ФИО1 вырученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, продолжил преступную деятельность ранее созданной организованной преступной группы по адресу: 

<

адрес>, т.е. по месту жительства ФИО9 После того, как ФИО1 продолжил преступную деятельность по месту жительства ФИО9, он осуществил частичное перераспределение обязанностей, а именно функция по подготовке электронных весов и свертков для последующей продажи наркотических средств, помимо непосредственного сбыта наркотических средств и передачи вырученных от продажи наркотических средств денег ФИО1, была возложена на ФИО9 Кроме того ФИО1 возложил на себя функцию по приобретению крупных партий наркотического средства, взвешиванию и расфасовке его на более мелкие свертки для розничной продажи, а также непосредственную продажу указанного наркотического средства, в обязанности ФИО8, ФИО10 и ФИО9 входил непосредственный сбыт наркотических средств потребителям и передача денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, ФИО1

ФИО8, ФИО10 и ФИО9, согласно распределенных ФИО11 преступных функций, выступали как активные участники организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно:

- выполняли указания руководителя преступной группы ФИО1;

- совместно с ФИО1 осуществляли планирование своей преступной деятельности;

- подыскивали приобретателей наркотических средств, договариваясь с ними о времени купли-продажи и непосредственно осуществляли сбыт наркотических средств;

- передавали денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, ФИО1;

- получали от ФИО1 новые партии наркотических средств для сбыта, а также наркотическое средство для личного потребления.

При планировании и подготовке преступлений, а также в процессе их совершения членами преступной группы использовались:

- средства мобильной связи (сотовые телефоны) – для оперативной связи друг с другом, с приобретателями и поставщиками наркотических средств;

- автомобиль модели *** принадлежащий ФИО10, автомобиль такси модели ***, принадлежащий Свидетель №20, для доставки приобретенных наркотических средств в 

<

адрес>;

- квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) для хранения, взвешивания, расфасовки, передачи наркотических средств и передачи денежных средств; 

- квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> для хранения, взвешивания, расфасовки, передачи наркотических средств, непосредственных сбытов наркотических средств и передачи денежных средств, полученных от их сбыта.

Осуществляя руководство организованной преступной группой ФИО1, предусматривал, что он, а также члены преступной группы ФИО8, ФИО10 и ФИО9 могут быть задержаны правоохранительными органами и привлечены к уголовной ответственности, разработал и применял методы конспирации при подготовке и совершении преступлений: использовал квартиру ФИО9 для хранения, взвешивания, расфасовки и сбыта наркотических средств; давал указания членам группы ФИО10, ФИО8 и ФИО9 пользоваться сим-картами, зарегистрированными на лиц, не имеющих отношение к деятельности группы, в телефонных переговорах между членами преступной группы, поставщиками и потребителями наркотических средств применять условные фразы. ФИО1 устанавливал круг лиц, которым члены преступной группы: ФИО8, ФИО10 и ФИО9 могли сбывать наркотические средства.

1) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8 и ФИО10, действуя в составе созданной ФИО1 организованной группы, во исполнение ранее разработанного ФИО1 плана и преступного замысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, исполняя свою преступную функцию в группе, в неустановленном месте 

<

адрес>, по предварительной договоренности с неустановленным лицом незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,57 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1, ФИО8 и ФИО10 на автомобиле модели ***, под управлением ФИО10, перевезли по месту жительства ФИО1, а именно в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, исполняя свою преступную роль в группе, взвесил наркотическое средство на электронных весах, расфасовал приобретенное наркотическое средство для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные, более мелкие бумажные свертки. Часть наркотического средства ФИО1 передал ФИО8, ФИО10 для последующего сбыта потребителям, а часть наркотического средства стал незаконно хранить при себе с той же целью, а также с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 55 минут, к ФИО8 по средствам мобильной связи с просьбой продать наркотическое средство - героин обратился «ФИО2», действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. На просьбу «ФИО2» ФИО8, у которого вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов был сформирован преступный умысел, действуя в соответствии с распределенными между членами группы преступными функциями, ответил согласием и предложил «ФИО2» встретиться у 

<

адрес>. В этот же день, около 16 часов, ФИО8, находясь у 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО10 преступный умысел, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, получил от «ФИО2» деньги в сумме 3000 рублей, передав обратно «ФИО2» денежные средства в качестве сдачи в сумме 600 рублей и там же незаконно сбыл ему один сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,57 грамма.

Полученные от «ФИО2» денежные средства ФИО8 передал ФИО1, который, в свою очередь, данные денежные средства направил на приобретение новой партии наркотического средства – героин, а также частично использовал в личных нуждах и для обеспечения функционирования преступной группы.

Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе добровольной выдачи «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в помещении служебного кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,57 грамма признается значительным размером наркотических средств.

2) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8 и ФИО10, действуя в составе созданной ФИО1 организованной группы, во исполнение ранее разработанного ФИО1 плана и преступного замысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, исполняя свою преступную функцию в группе, в неустановленном месте 

<

адрес>, по предварительной договоренности с неустановленным лицом незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,751 (0,676+1,075) грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1, ФИО8 и ФИО10 на автомобиле модели *** под управлением ФИО10 перевезли по месту жительства ФИО1, а именно, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, исполняя свою преступную функцию в группе, взвесил наркотическое средство на электронных весах, расфасовал для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие бумажные свертки. Часть наркотического средства ФИО1 передал ФИО8, ФИО10 для последующего сбыта потребителям, а часть наркотического средства стал незаконно хранить при себе с той же целью, а также с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов к ФИО1 по средствам мобильной связи с просьбой продать наркотическое средство героин обратился Свидетель №8. На просьбу Свидетель №8 ФИО1, действуя в соответствии с распределенными между членными группы преступными функциями, ответил согласием и предложил приехать к нему в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, около 11 часов 30 минут ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО8 и ФИО10 преступный умысел, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, получил от Свидетель №8 деньги в сумме 1000 рублей, после чего незаконно сбыл ему сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,676 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 20 минут, к ФИО1 по средствам мобильной связи с просьбой продать наркотическое средство - героин обратился Свидетель №8., действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. На просьбу Свидетель №8 ФИО1, у которого вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, был сформирован преступный умысел, продолжая преступную деятельность и действуя в соответствии с распределенными между членными группы преступными функциями, ответил согласием и предложил Свидетель №8 встретиться по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>. В этот же день, около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО8 и ФИО10 преступный умысел, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, получил от Свидетель №8 деньги в сумме 2000 рублей и там же незаконно сбыл ему два свертка с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,075 грамма.

Полученные от Свидетель №8 денежные средства ФИО1 направил на приобретение новой партии наркотического средства – героин, а также частично использовал в личных нуждах и для обеспечения функционирования преступной группы.

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 0,676 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра Свидетель №8, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № пункта полиции № ПГТ «Балакирево», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,075 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе добровольной выдачи Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут в помещении служебного кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), общей массой 1,751 грамма признается значительным размером наркотических средств.

3) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, действуя в составе созданной ФИО1 организованной группы, во исполнение ранее разработанного ФИО1 плана и преступного замысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств всеми членами преступной группы, исполняя свою преступную функцию в группе, в неустановленном месте 

<

адрес>, по предварительной договоренности с неустановленным лицом незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,334 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1, ФИО8 и ФИО10 на автомобиле такси модели «*** под управлением Свидетель №20, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, ФИО8 и ФИО10, перевезли по месту жительства ФИО9, а именно в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, взвесил наркотическое средство на электронных весах, расфасовал приобретенное им наркотическое средство для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие бумажные свертки. Часть наркотического средства ФИО1 передал ФИО8, ФИО10 и ФИО9 для последующего сбыта потребителям, а часть наркотического средства стал незаконно хранить при себе с той же целью.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, к ФИО1 по средствам мобильной связи с просьбой продать наркотическое средство - героин обратилась Свидетель №5 На предложение Свидетель №5 ФИО1, действуя в соответствии с распределенными между членами группы преступными функциями, ответил согласием и предложил приехать в квартиру к ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО8, ФИО10 и ФИО9 преступный умысел, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, получил от Свидетель №5 деньги в сумме 1000 рублей, после чего незаконно сбыл ей сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства морфин, кодеин, декстрометорфан, леворфанол неустановленной массы 

Полученные от Свидетель №5 денежные средства ФИО1 направил на приобретение новой партии наркотического средства – героин, а также частично использовал в личных нуждах и для обеспечения функционирования преступной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство леворфанол (леморан), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства: морфин, кодеин, относятся к списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

4) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, действуя в составе созданной ФИО1 организованной группы, во исполнение ранее разработанного ФИО1 плана и преступного замысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств всеми членами преступной группы, исполняя свою преступную функцию в группе, в неустановленном месте 

<

адрес>, по предварительной договоренности с неустановленным лицом незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,334 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1, ФИО8 и ФИО10 на автомобиле такси марки «*** под управлением Свидетель №20 перевезли по месту жительства ФИО9, а именно в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, взвесил наркотическое средство на электронных весах, расфасовал приобретенное им наркотическое средство для удобства последующего сбыта в заранее приготовленные более мелкие бумажные свертки. Часть наркотического средства ФИО1 передал ФИО8, ФИО10 и ФИО9 для последующего сбыта потребителям, а часть наркотического средства стал незаконно хранить при себе с той же целью.

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, к ФИО1 по средствам мобильной связи с просьбой продать наркотическое средство героин обратился Свидетель №3 На предложение Свидетель №3 ФИО1, действуя в соответствии с распределенными между членными группы преступными функциями, ответил согласием и предложил приехать к нему домой в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес> около 12 часов и 20 часов 30 минут, реализуя совместный с ФИО8, ФИО10 и ФИО9 преступный умысел, действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, получил от Свидетель №3 деньги в сумме 3000 рублей, после чего незаконно сбыл ему три свертка с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,334 грамма.

Полученные от Свидетель №3 денежные средства ФИО1 направил на приобретение новой партии наркотического средства – героин, а также частично использовал в личных нуждах и для обеспечения функционирования преступной группы.

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,334 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра Свидетель №3, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 5 минут по 21 час 40 минут в помещении служебного кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), общей массой 1,334 грамма признается значительным размером наркотических средств.

5) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, действуя в составе созданной ФИО1 организованной группы, во исполнение ранее разработанного ФИО1 плана и преступного замысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств всеми членами преступной группы, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, в неустановленном месте 

<

адрес>, у неустановленного лица, незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 96,872 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО8 на автомобиле такси марки «***, под управлением Свидетель №20, с целью последующего сбыта совместно с ФИО9 и ФИО10 незаконно перевезли в 

<

адрес>. Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов указанная автомашина была задержана на автодороге *** у знака, обозначающего населенный пункт «*** и наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацтеилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 96,872 грамма было изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля модели «***, произведенного ими в 19 часов 10 минут около 

<

адрес>, тем самым довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 не смогли по независящим от них обстоятельствам,

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), общей массой 96,872 грамма признается крупным размером наркотических средств.

6) ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, у ФИО9 и Р. (уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью), являющихся потребителями наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления. С указанной целью, ФИО9 и Р., находясь в 

<

адрес>, договорились между собой о совместном незаконном приобретении наркотического средства - героин на следующих условиях: ФИО9 должен был договориться о приобретении наркотического средства – героин с неустановленным лицом, получить номер «Qiwi кошелька» и перевести денежные средства в сумме 3500 рублей, предоставленные Р. в качестве оплаты за наркотическое средство через терминал перевода денежных средств. Р., в свою очередь, должен был предоставить денежные средства в сумме 3500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство – героин и подыскать автотранспорт для выезда из 

<

адрес> в 

<

адрес> для совместного приобретения наркотического средства – героин. Тем самым, ФИО9 и Р. вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, ФИО9, действуя по предварительному сговору с Р., в соответствии с распределенными преступными функциями, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – героин, действуя умышленно, посредством мобильной связи созвонился с неустановленным следствием лицом, от которого ему стал известен номер «Qiwi кошелька» для перевода денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого Р. и ФИО9 на автомобиле такси проехали в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где Р. передал ФИО9 денежные средства в сумме 3500 рублей. Далее ФИО9 через терминал оплаты, на автозаправочной станции «***», расположенной на выезде из 

<

адрес>, используя систему денежных переводов «Qiwi» перевел на счет неустановленного лица денежные средства в сумме 3500 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство - героин для себя и Р., после чего на абонентский номер Р. поступило sms-сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством - героин в 

<

адрес>. В свою очередь Р., действуя по предварительному сговору с ФИО9, в соответствии с распределенными преступными функциями, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - героин, действуя умышленно, подыскал автомобиль такси для выезда с ФИО9 в 

<

адрес>. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, ФИО9 и Р., действуя умышленно, с целью совместных незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в единых преступных интересах, находясь у 

<

адрес> незаконно приобрели, забрав из тайника наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 5,144 грамма, оставленное неустановленным лицом. Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 5,144 грамма, ФИО9, действуя умышленно, в единых преступных интересах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Р., в соответствии с распределенными между ним и Р. преступными функциями стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного совместного с Р. немедицинского употребления. Часть приобретенного наркотического средства ФИО9 и Р., приехав в 

<

адрес>, употребили, а оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 5,144 грамма, ФИО9, действуя умышленно, в единых преступных интересах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Р., в соответствии с распределенными между ним и Р. преступными функциями стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного совместного с Р. немедицинского употребления. 

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,144 грамма ФИО9 незаконно хранил без цели сбыта до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО9 выбросил указанное наркотическое средство. Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,144 грамма было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов по 20 часов 30 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе производства осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес>, выброшенное ФИО9 при его задержании сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,144 грамма признается крупным размером наркотических средств.

Органами предварительного расследования ФИО9 и Р. обвинялись, в том числе, в совершении перевозки без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель Шайкин А.И. с данной квалификацией не согласился и просил исключить из квалификации преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, действия ФИО9 в виде перевозки без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. При этом полагая, что данный признак объективной стороны преступления не соответствует фактическим обстоятельствам преступного деяния и материалам дела. При этом просил квалифицировать действия ФИО9 как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд соглашается с указанной квалификацией действий ФИО9 Поездка ФИО9 с имеющимся у него при себе наркотическим средством на автомобиле такси от места приобретения до места жительства по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 cт. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что перед началом допроса он прослушал все аудиозаписи, содержащиеся на СД-дисках №№, № и еще двух дисках и пояснил, что узнал свой голос, голос ФИО8, ФИО10 и других лиц, которые приобретали у них героин, а именно: Свидетель №17, Свидетель №28 по прозвищу «М», Свидетель №8, ФИО29 по прозвищу «Х», Свидетель №6, ФИО99 по прозвищу «Т», Р. по прозвищу «Р», Свидетель №5 и других. До задержания он постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>. На протяжении длительного времени он употребляет наркотическое средство героин и испытывает зависимость от наркотика, как психическую, так и физическую. Среди его друзей есть ФИО8 по прозвищу «Г» и ФИО10 по прозвищу «Т», которые, также как и он, являются потребителями наркотических средств, и у них также есть серьезная потребность в героине. После освобождения из мест лишения свободы он опять начал употреблять героин, и зависимость от потребления наркотиков у него становилась все больше. Ему требовался героин каждый день, но так как он не работал, денег на приобретение наркотиков у него не было. ФИО8 и ФИО10 также не работали и постоянно искали, где было возможно приобрести героин. Среди его знакомых есть И по прозвищу «П», фамилию не знает, тот проживает в районе 

<

адрес>. Ранее И продавал героин и он совместно с ФИО8 и ФИО10 приобретали героин у *** для личного употребления и для продажи другим лицам, с целью получения денег для приобретения героина для себя в последующем. ДД.ММ.ГГГГ он приобретал героин для личного употребления и для продажи потребителям 

<

адрес> у ***. Ему было известно, что те приобретали героин у какого-то таджика по имени «Д» в 

<

адрес>, но сначала он не знал у кого именно, и у него не было контактов с указанным таджиком. Он видел, что И и А после того как начали торговать героином, стали жить лучше, у них появился достаток, все время у них были деньги и, он понял, что от продажи героина можно иметь много денег и получить авторитет среди наркоманов. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он предложил ФИО8 и ФИО10 совместно приобретать героин у И и А, и часть приобретенного героина продавать потребителям 

<

адрес> и 

<

адрес>, так как среди их знакомых много наркоманов и спрос на героин высок. Также он предложил ФИО8 и ФИО10 часть приобретенного героина оставлять для личного потребления, так как героин был необходим им каждый день. Он предложил ФИО8 и ФИО10 совместно сбывать героин, так как они также как он являлись потребителями героина и, среди их знакомых много наркоманов, и при продаже героина потребителям у них никаких трудностей не возникнет. На его предложение ФИО8 и ФИО10 согласились. Так с ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО8 и ФИО10 стали приобретать героин у И и А. Часть героина они употребляли лично, а часть приобретенного героина продавали по цене 1000 рублей за один «условный» грамм, в котором было около 0,4-0,5 грамма героина. В двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ он поругался с А – женой И «П» и запретил ФИО8 и ФИО10 общаться с ними. Он видел, что И и А наживаются на них, героина в свертках было все меньше, а продавали они наркотики по той же цене, достаток у А и И рос, они постоянно получали денежную прибыль, относились к ним как к «низшим» по сравнению с собой и он решил прекратить закупки героина у А и И и создать свой бизнес по сбыту наркотиков. Он решил искать другой источник приобретения героина и организовать свою группу по сбыту героина. Через кого-то из знакомых, кого именно он не помнит, узнал номер телефона таджика Д, у которого А и И приобретали героин оптом и сбывали в 

<

адрес>. В пользовании таджика находился абонентский номер: +№. ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с Д и представился, что он от А и предложил Д работать отдельно от А, то есть заниматься продажей героина совместно. Его предложение Д заинтересовало и тот согласился. Он с Д обсудил условия совместной работы, и они договорились, что Д будет систематически поставлять ему наркотическое средство – героин в виде «закладок» на территории 

<

адрес>. Он будет переводить Д денежные средства за указанное наркотическое средство и также они договорились, что каждый день он с Д будет созваниваться в определенное время – в 13 часов и договариваться о поставке партии героина, количестве поставляемого героина, месте «закладки» и переводе денежных средств ему в качестве оплаты за героин. Он с Д обсудили, что тот будет поставлять партии героина от 50 до 100 грамм героина по следующей цене: 50 грамм героина – 24000 рублей; 100 грамм героина – 48000 рублей. Д сообщил, что с 50 грамм героина, которые он поставит для последующего сбыта, будет иметь прибыль в сумме 4000 рублей от 24000 рублей, а с поставленных 100 грамм героина будет иметь 8000 рублей с 48000 рублей. Когда он с Д договорились о совместной работе, то обсудили детали работы: он с Д договорились, что каждый день в определенное время – в 13 часов, он с Д будут созваниваться и обговаривать условия поставки очередной партии героина, затем Д будет сообщать номер электронного счета «Qiwi кошелька», на который необходимо будет перевести денежные средства, согласно их с Д договоренности о цене героина и затем Д, получив денежный перевод на указанный номер электронного кошелька, будет сообщать место нахождения «закладки» с героином, за которой он с ФИО8 и ФИО10 будет ездить в этот же день вечером. Заняться продажей героина самостоятельно он не мог, так как у него не было источника приобретения героина оптовыми партиями и среди потребителей героина был большой спрос на наркотики и, продавая героин в одиночку, он большой материальной прибыли бы не получил, тем более, когда он продавал героин совместно с ФИО10 и ФИО8, в период когда приобретали его у И и А, торговля шла лучше и у каждого из них были свои клиенты на продажу героина, который быстро расходился. Он хотел увеличить объемы продаж наркотика и кроме того каждый день иметь героин для личного употребления. В этот же день, когда он договорился с Д, к себе домой он вызвал ФИО8 и поделился своими мыслями с последним. Он сказал тому, что нашел хороший канал поставки героина и хочет заняться совместным с Д и ФИО8 бизнесом по сбыту героина. Его предложение ФИО8 заинтересовало. Кроме того, ФИО8 больше всего заинтересовало то, что в случае успешности дела, тот всегда будет иметь героин для личного употребления и материальную прибыль на личные нужды. ФИО8 сказал, что всегда как и раньше сможет найти покупателей на героин и продавать им наркотик. При этом у них возникла проблема доставки героина из 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как ни у него, ни у ФИО8 личного автотранспорта не было. Поэтому они решили привлечь к продаже героина ФИО10, так как у того в пользовании находился автомобиль модели «******. Кроме того у ФИО10 был определенный круг лиц, которые постоянно приобретали у того героин и, они могли бы еще больше увеличить клиентов на покупку героина и тем самым увеличить объемы продаж героина и доход от продажи наркотиков. В этот же день он и ФИО8 встретились с ФИО10, где именно, он не помнит, где-то в 

<

адрес>, и они предложили ФИО10 совместно заняться сбытом героина. Он решил привлечь к совместной продаже героина ФИО8 и ФИО10 еще и потому, что он длительное время был с ними знаком и был уверен в них. Последние являлись потребителями героина также как и он и были заинтересованы в сбыте героина, чтобы иметь каждый день героин для личного употребления и материальную прибыль. Он сразу объяснил ФИО8 и ФИО10 кто именно и что должен делать: он должен был вести переговоры с таджиком Д о поставке наркотического средства – героин, каждодневно в определенное время, то есть в 13 часов, созваниваться с Д и обговаривать поставку следующей партии героина, вес наркотика, место закладки и контролировать и осуществлять непосредственный перевод денежных средств в качестве оплаты за героин; ездить за наркотическим средством – героин в 

<

адрес> на автомобиле ФИО10, под управлением последнего, непосредственно осуществлять поставку героина на территорию 

<

адрес>; фасовать привезенный героин на более мелкие партии для удобства последующего сбыта из расчета, чтобы из одного весового грамма героина выходило 3-4 «чека», передавать часть героина ФИО8 и ФИО10 для последующего сбыта; каждый день передавать по две разовых дозы «чека» для личного употребления ФИО8 и ФИО10 в качестве оплаты за работу; концентрировать у себя все денежные средства, полученные от продажи героина потребителям, в том числе и проданного ФИО8 и ФИО10, а также учитывать трату денежных средств на нужды преступной группы: оплату очередной партии героина; содержание автомобиля ФИО10, покупку бензина, оплату автомобиле такси (если машина ФИО10 будет сломана), оплату сотовой связи, личные нужды. Также он определил продажную стоимость одного «чека» с героином – 1000 рублей. ФИО8 и ФИО10 должны были четко выполнять его указания. ФИО8 в первую очередь должен был осуществлять непосредственные сбыты героина потребителям из числа своих потребителей по установленной им цене и передавать ему денежные средства, полученные от сбытов наркотиков, согласно количеству переданных им ему «чеков», а также по его указанию вести переговоры с таджиком по поводу поставки героина, в тот момент, когда он был занят; осуществлять выезды за очередной партией героина. ФИО10 должен был выполнять функцию водителя, когда он с ФИО8 ездил в 

<

адрес> за наркотиками и осуществлять функцию перевозки наркотического средства – героин на принадлежащем ФИО10 автомобиле, а также непосредственно сбывать наркотическое средство – героин потребителям из числа своих знакомых по цене 1000 рублей за один «чек». Кроме того ФИО10 должен был следить за окружающей обстановкой с целью конспирации, когда он с ФИО8 искали и забирали закладку с героином. Также он с ФИО8 и ФИО10 обсудили, что если автомобиль ФИО10 будет сломан, то за наркотиками будут ездить на автомобилях такси, но только с проверенными людьми, при этом ФИО10 также будет ездить с ними и выполнять функцию наблюдения за окружающей обстановкой, с целью конспирации, когда он и ФИО8 будут искать наркотики. ФИО8 и ФИО10 он предложил в качестве вознаграждения героин, то есть пообещал, что в случае исполнения ими взятых на себя обязательств, каждый из них будет иметь для собственного потребления наркотическое средство – героин каждый день. Всех все устроило, и они приступили к работе. С ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО8 и ФИО10 стал ездить за героином сначала через день, иногда через 2 дня, круг клиентов на приобретение героина расширялся, и примерно через две недели они начали ездить за героином почти каждый день. Он созванивался с Д, тот говорил ему, на какой номер надо перевести деньги, он или ФИО8 и ФИО10 по его указанию и под его контролем делали денежный перевод через систему «Qiwi кошелек» на указанный Д номер, затем он снова созванивался с таджиком и уточнял, поступили ли на счет Д денежные средства в качестве оплаты за героин. Таджик сообщал ему место нахождения «закладки» с наркотиками, или ему на телефон приходило смс-сообщение, в котором сообщалось, где находится тайник с героином, после чего на автомашине под управлением ФИО10 он и ФИО10, или втроем с ФИО8 и ФИО10 ездили за героином. ДД.ММ.ГГГГ машина ФИО10 была сломана, поэтому в это время он с ФИО8 и ФИО10 пользовался услугами таксиста – Свидетель №20, который является жителем 

<

адрес>. Они всегда вызывали Свидетель №20, в целях конспирации, так как давно были с ним знакомы и были уверены, что он их не «сдаст». Когда он с ФИО8 и ФИО10 приезжали на место, указанное Д, то он с ФИО8 и ФИО10 уходили за наркотиками вместе. Иногда он находился в машине, и за героином ходили ФИО10 и ФИО8 Каждый раз было по-разному, но обычно ФИО10 помогал искать закладку с наркотиками и кроме этого иногда находился недалеко от них и наблюдал за обстановкой, на тот случай, чтобы предупредить, если приедут сотрудники полиции. Иногда с собой он брал электронные весы, чтобы на месте взвесить партию героина, но это было не часто, как правило, весы находились у него дома. Затем он с ФИО8 и ФИО10 привозил героин в 

<

адрес> и забирал героин к себе домой, где используя электронные весы взвешивал и расфасовывал героин по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Обычно героин он фасовал в свертки, сделанные из листов от журналов, рекламных проспектов и обычные белые листы. Он фасовал героин на «чеки» и передавал их для последующего сбыта ФИО8 и ФИО10 Он тщательно контролировал и всегда знал, сколько денег должны выручить ФИО8 и ФИО10 от продажи героина переданного им в «чеках». За каждый проданный «чек» с героином ФИО8 и ФИО10 должны были отчитаться. Все денежные доходы он контролировал лично, часть полученных денежных средств шла на оплату очередной партии героина, часть на бензин для поездок за наркотиками, оплату услуг такси, оплату сотовой связи мобильных телефонов и личные нужды. Со временем у каждого из них сформировался определенный круг покупателей наркотика. В связи с тем, что число клиентов на приобретение героина росло с каждым днем, к нему стали обращаться все больше людей с просьбой продать героин, при этом ему нужно было взвешивать и фасовать героин, часть клиентов он стал переадресовывать к ФИО8 и ФИО10, но к ФИО10 редко, так как тот больше общался с ФИО8 При этом он предварительно звонил ФИО8, чтобы тот продал героин определенному лицу, которое к нему обращалось с данной просьбой. Он переадресовывал клиентов на героин к ФИО8 также и в целях конспирации. ДД.ММ.ГГГГ чтобы увеличить объемы продаж и с целью конспирации, так как он проживал в доме, расположенном около отдела полиции, он решил привлечь в группу их общего знакомого ФИО9, который проживал по адресу: 

<

адрес>.

ФИО9 также являлся потребителем героина и по указанному адресу он проживал один. Кроме того, квартира ФИО9 располагалась очень удобно - на первом этаже и в менее людном районе 

<

адрес>. В этой квартире можно было свободно хранить привезенный героин, фасовать наркотики и продавать потребителям прямо из окна квартиры. ФИО9 был необходим героин для личного потребления каждый день. ФИО8 и ФИО10 одобрили его предложение. ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой к ФИО9 и сообщил о своих намерениях. Он предложил последнему в качестве вознаграждения передавать каждый день героин для личного употребления за то, что ФИО9 будет предоставлять квартиру для указанных целей и сбывать часть героина потребителям, которые будут приходить к ФИО9 За проделанную работу ФИО9 будет иметь постоянно героин для личного употребления. ФИО9 со всем согласился. Он рассказал ФИО9 всю схему продажи наркотиков и обязанности каждого члена группы. Также он объяснил ФИО9, что тот должен делать, а именно: предоставлять квартиру для хранения в ней электронных весов и свертков для последующей фасовки героина; подготавливать весы и свертки в тот момент, когда он, ФИО8 и ФИО10 поедут за наркотиками; сбывать часть героина, который будет тому предоставляться для последующего сбыта; четко соблюдать его указания. Также ФИО9 должен был собирать деньги с клиентов на героин, которые уже ждали их около окон квартиры ФИО9, пока он, ФИО8 и ФИО10 ездили за наркотиками. При этом было оговорено, что ФИО9 сбывает героин только под его руководством, и в то время, когда он, ФИО8 и ФИО10 уезжали за героином, ФИО9 самостоятельно наркотики не продает и ждет их у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, и до его задержания, героин, приобретенный у Д для последующего хранения, фасовки и сбыта он с ФИО8 и ФИО10 привозили в квартиру ФИО9, где он взвешивал героин при помощи принесенных туда принадлежащих ему электронных весов; фасовал там же героин в заранее приготовленные свертки из листов журналов и белой бумаги, которые он также принес в квартиру; и передавал героин ФИО8 и ФИО10 для последующего сбыта. Кроме того на протяжении всего ДД.ММ.ГГГГ года героин он с ФИО8 и ФИО10 продавали из квартиры ФИО9, обычно из окна, а также около дома ФИО9, назначая место встречи около его дома, но это было реже. ФИО15 он с ФИО8 и ФИО10 продавал постоянно, ДД.ММ.ГГГГ - каждый день. ФИО15 продавали все: он, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 Также он установил правила, которые должны были соблюдать все члены группы: нельзя было значительно уменьшать вес наркотика; нельзя было добавлять в наркотики посторонние примеси; продавать наркотики только тем наркоманам, в которых полностью уверены; в случае возникновения любой опасности, должны были быть предельно внимательны. Также он постоянно инструктировал всех членов группы о поведении при торговле наркотиками. Он требовал, чтобы члены группы не продавали героин большей массы, чем у наркоманов было денег, он запрещал давать наркотики в долг. Он постоянно напоминал ФИО10, ФИО8 и ФИО9 о необходимости соблюдения мер конспирации. Периодически он, ФИО8 и ФИО10, а впоследствии и ФИО9 меняли сим-карты, которые были оформлены не на них. Также он постоянно просил меньше пользоваться при общении сотовыми телефонами, или попытаться как можно меньше вести речь о наркотиках по телефонам, использовать в разговорах зашифрованные названия наркотиков. В ходе переговоров по мобильным телефонам о наркотиках они с постоянными клиентами использовали следующие условные обозначения: «полка» - половина условного грамма; «литр» - один условный грамм; «полчаса» - 500 рублей; «часик» - 1000 рублей; «корзиночка грибов» - один условный грамм героина; «блочок» - один сверток с условным граммом героина.

Контролировать деятельность ФИО8, ФИО10 и ФИО9 ему приходилось постоянно, так как в силу своей зависимости от героина те могли часть наркотика, предназначенного для продажи, употребить лично, и тогда нечего было бы продавать, то есть они не получили бы прибыль. У него, ФИО8, ФИО10 приобретали героин большое количество наркоманов 

<

адрес> и также приезжали из 

<

адрес>. Он тоже лично занимался сбытом героина. Он продавал героин только близким знакомым, в которых был уверен. Если ему звонили по поводу продажи героина люди, которые больше общались с ФИО8 или ФИО10, то он говорил, чтобы те обращались к последним за героином. Иногда клиенты просили его перезвонить ФИО8, чтобы он подтвердил, что можно продать героин им. Своим клиентам он как правило продавал героин на лестничной площадке по месту своего жительства, а именно около 

<

адрес> или в непосредственной близости с домом. ДД.ММ.ГГГГ все сбыты героина производились из квартиры ФИО9, через окно или в непосредственной близости с его домом. Это было наиболее удобно, так как он сразу взвешивал и фасовал героин в указанной квартире, и там же находились ФИО8, ФИО10 и ФИО9, которые также сбывали героин потребителям, а он мог полностью контролировать весь процесс сбыта героина и последующей передачи ему денежных средств. Иногда он передавал «чеки» с героином ФИО9 и давал тому указания передать наркотики потребителям, которые предварительно созванивались с ним с просьбой продать героин. Но как правило, ФИО9 продавал героин потребителям, которые постоянно приходили к окнам того квартиры. Он продавал героин прямо через окно. Клиенты, приобретавшие героин знали время, когда он, ФИО8 и ФИО10 ездили за героином. К их приезду около дома ФИО9 уже создавалась очередь из покупателей наркотиков. Когда он, ФИО8 и ФИО10 приезжали, то он давал ФИО9 указания собрать деньги с клиентов, а в это время он фасовал и взвешивал героин. Затем часть героина, согласно собранной сумме денег, он передавал ФИО9, который через окно передавал свертки с героином потребителям. Кроме того иногда он с целью конспирации делал «закладки» с героином в разных местах 

<

адрес> для продажи клиентам, но не часто. С Д он постоянно вел переговоры по мобильному телефону, и он с Д каждый день обсуждал какая масса героина им будет нужна вечером и сколько денег им готовить для перевода на указанный тем электронный номер. Из разговоров с Д он понял, что героин по указанию Д раскладывают какие-то другие лица в разных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Сначала Д созванивается с лицами, которые приобретают у того героин, в том числе и они, а затем дает указания другим лицам, которые непосредственно раскладывают закладки с героином и затем сообщает им местонахождение героина. Несколько раз, в конце сентября – начале ДД.ММ.ГГГГ Д сообщил им место нахождения закладок с героином на территории 

<

адрес>, а затем за героином он с ФИО8 и ФИО10 постоянно ездили в 

<

адрес>, каждый раз «закладки» находились в различных местах, но в основном в районе 

<

адрес>. Часто Д сам звонил ему, когда он не успевал позвонить тому в 13 часов и интересовался, какую партию героина ему необходимо приготовить и уточнял время, когда он с ФИО8 и ФИО10 приедет за героином. У них с Д сложились доверительные отношения и ДД.ММ.ГГГГ Д стал давать героин под реализацию, деньги за героин они могли перевести Д на «Qiwi кошелек» позже. Номера «Qiwi кошелька», которые сообщал Д, каждый раз были разными, он их не помнит. 

По поводу сбыта героина «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что среди его знакомых людей с такой фамилией нет. Возможно, тот знаком с ФИО8 или ФИО10 Он не исключает, что в тот день он передал партию свертков с героином ФИО8 и ФИО10 для сбыта потребителям и кто-то из последних продал героин кому-то с такой фамилией. За героином он, ФИО8 и ФИО10 всегда ездили во второй половине дня и возвращались вечером. ФИО15 приобрели по предварительной договоренности между ним и Д и предварительному звонку. Договорившись о поставке героина он перевел деньги Д, и тот сообщил место нахождения закладки с наркотиками. Накануне ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО10 и ФИО8 на машине ФИО10 «***» ездил за героином недалеко от 

<

адрес>, в районе д.Зеленцино, которая находилась недалеко от леса. ФИО15 они привезли к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где он взвесил героин, расфасовал в заранее приготовленные свертки, часть свертков он передал ФИО8 и ФИО10 для сбыта, а часть оставил себе для сбыта. Часть героина ФИО8, ФИО10 и он оставили для личного употребления. Денежные средства, полученные от сбыта, ФИО8 и ФИО10 передали ему вечером ДД.ММ.ГГГГ. Эти деньги они истратили на нужды преступной группы и приобретение очередной партии героина. 

По поводу сбыта героина Свидетель №8, сообщил что среди его знакомых есть Свидетель №8., который проживает в 

<

адрес>. Свидетель №8. является потребителем героина и его постоянным клиентом на приобретение героина. С лета ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8. приобретал у него героин регулярно до момента его задержания. Свидетель №8. был знаком и с ФИО8, но с ФИО8 не общался и постоянно героин приобретал у него. Он продавал героин Свидетель №8 по установленной в их группе цене – 1000 рублей за один «чек». ФИО15 он всегда продавал Свидетель №8 по месту своего жительства, а именно в подъезде своего дома – 

<

адрес>, или выходил на улицу. Свидетель №8. предварительно ему всегда звонил по мобильному телефону, и они договаривались о встрече. При встрече он продавал Свидетель №8 героин. Накануне ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он как обычно, согласно договоренности с Д, созвонился с Д около 13 часов, и они обсудили поставку очередной партии героина, которую Д должен был сделать в 

<

адрес>. Он или ФИО8 перевели на счет Д денежные средства, какую сумму он не помнит (24000 рублей или 48000 рублей), после чего Д сообщил им, что закладка с героином находится в районе 

<

адрес>, недалеко от дороги. Затем он вместе с ФИО8 и ФИО10 на автомобиле «*** под управлением ФИО10 поехали в район 

<

адрес>, где забрали очередную партию героина. Закладку искали втроем, при этом ФИО10 смотрел за окружающей обстановкой на случай приезда сотрудников полиции. Приобретенный героин они привезли в 

<

адрес>, где он принес к себе домой, взвесил на электронных весах, расфасовал в заранее приготовленные свертки из листов журнала и обычные белые листы. Часть свертков он передал ФИО10 и ФИО8 для последующего сбыта, а часть оставил с целью его личного употребления, а также для передачи ФИО8 и ФИО10 за проделанную работу. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он продал героин Свидетель №8 по месту своего жительства, а именно на лестничной площадке у его квартиры за денежные средства в сумме 1000 рублей, а он передал ему сверток с героином из тех свертков, которые он оставил себе для продажи своим клиентам. Он не помнит какой именно был сверток, но точно из листа белой бумаги или журнального листа. Во второй половине этого дня, точное время он не помнит, днем, Свидетель №8. снова перезвонил ему и сказал, что хочет еще купить героина. Ему это не показалось подозрительным, и он решил продать героин снова. В этот же день, во второй половине дня он снова продал героин Свидетель №8 на лестничной площадке своего дома, за 2000 рублей. Он продал Свидетель №8 два свертка с героином. Денежные средства они истратили на нужды преступной группы, в том числе на приобретение очередной партии героина.

По поводу сбыта героина Свидетель №5 пояснил, что среди его знакомых есть Свидетель №5, которая проживает в 

<

адрес>. Она является потребителем героина и ранее он с ней встречался, но впоследствии они расстались и просто поддерживали дружеские отношения. Несмотря на то, что они с Свидетель №5 расстались, та продолжила приобретать у них героин по цене 1000 рублей за один «чек». Она приобретала героин у него, но иногда и редко у ФИО8, ФИО10 или ФИО9 Свидетель №5 приобретала у него героин почти каждый день. Кроме того Свидетель №5 часто приезжала к нему в гости. ДД.ММ.ГГГГ года, когда он с ФИО8 и ФИО10 постоянно находились дома у ФИО9, Свидетель №5 также часто приезжала к ним и видела, как он фасует и взвешивает героин. Он предупреждал Свидетель №5, чтобы та ничего никому не говорила. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов по его указанию с Д созванивался ФИО8, и те обсудили очередную поставку героина массой 100 грамм, договорившись о выезде за героином в район 

<

адрес>. В этот период времени он, ФИО10 и ФИО8 уже ездили за героином на автомобиле такси «*** под управлением Свидетель №20 Вечером ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО8 и ФИО10 на автомобиле Свидетель №20 приехали в 

<

адрес>. Он, ФИО8 и ФИО10 ходили за закладкой, при этом ФИО10 наблюдал за окружающей обстановкой. В итоге они нашли закладку с героином. В это время ФИО9 ждал их дома и готовил весы и свертки для фасовки наркотиков. Свертки были приготовлены им заранее, ФИО9 должен был достать весы и свертки, которые они убирали, и приготовить на столе в квартире, чтобы приехав на место, он сразу же начал фасовать героин. Приобретенный героин он, ФИО10 и ФИО8 привезли в квартиру ФИО9, где он при помощи электронных весов взвесил героин и расфасовал в заранее приготовленные свертки, часть которых он передал ФИО10, ФИО9 и ФИО8 для сбыта, а часть оставил себе для последующего сбыта и часть героина оставил для личного употребления им, ФИО10, ФИО9 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, днем ему позвонила Свидетель №5 с просьбой продать героин. Он согласился и сказал той, чтобы та приехала домой к ФИО9 В этот же день, в дневное время Свидетель №5 приехала в квартиру ФИО9, где он передал ФИО30 один сверток из бумаги белого цвета с героином, а последняя отдала ему 1000 рублей. Затем Свидетель №5 уехала. Деньги, переданные ему Свидетель №5 за героин, он истратил на приобретение очередной партии героина и нужды группы. 

По поводу сбыта героина Свидетель №3 пояснил, что среди его знакомых есть Свидетель №3, житель 

<

адрес>, который является потребителем героина и одним из его клиентов на приобретение героина. Свидетель №3 приобретал героин как у него, так и у ФИО8, в зависимости от того, кто из них был свободен. Он Свидетель №3 не особо доверял и знал, что тот приобретает у них героин не только для себя, но и для своих знакомых. Поэтому, в целях конспирации, иногда он продавал Свидетель №3 героин через «закладки», но не всегда. Если Свидетель №3 обращался с просьбой продать героин к ФИО8, то ФИО8 всегда с ним созванивался и спрашивал разрешение на продажу героина Свидетель №3 В начале ДД.ММ.ГГГГ года у Свидетель №3 и ФИО8 произошел конфликт. Он запретил ФИО8 продавать героин Свидетель №3 Однако Свидетель №3 был их постоянным клиентом, и он не хотел потерять связь с Свидетель №3 Он решил лично продавать Свидетель №3 героин. Последний раз он продавал героин Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ, вечером. До этого он продал Свидетель №3 героин через закладку ДД.ММ.ГГГГ за 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в качестве оплаты за героин Свидетель №3 перевел ему на его абонентский №. Закладку с героином он оставил для Свидетель №3 сзади аптеки, которая расположена около клуба в 

<

адрес>. Когда ему поступили деньги на абонентский номер, он созвонился с Свидетель №3 и сообщил тому место нахождения закладки с героином. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 снова обратился к нему с просьбой продать героин, и он продал Свидетель №3 героин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, по его указанию, с его телефона созвонился с Д, согласно их с Д договоренности в районе 13 часов те обсудили очередную поставку героина. ФИО8 с Д договорились, чтобы тот подготовил им партию героина на 20000 рублей и сделал закладку в районе 

<

адрес> вечером в этот же день. Затем он перевел на счет «Qiwi кошелька» денежные средства в сумме 20000 рублей, а Д сообщил ему место нахождения закладки в 

<

адрес>. После чего он вместе с ФИО8 и ФИО10, согласно функции каждого в группе, на автомобиле Свидетель №20 модели «***» в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ поехали в 

<

адрес>, где на обочине автодороги, рядом со въездом в город остановили автомобиль. Там находился магазин «Автозапчасти» и около него столбики, рядом с одним из которых находилась закладка с героином. Он, ФИО8 и ФИО10 нашли закладку с наркотиками и поехали обратно домой. По пути из 

<

адрес> в 

<

адрес> он созвонился с ФИО9 и дал тому указание о подготовке электронных весов и чеков для фасовки. ФИО15 они привезли в квартиру ФИО9, где он взвесил героин и расфасовал его в заранее приготовленные свертки из листов журнала и белых листов. Часть свертков с героином он раздал ФИО10, ФИО8, ФИО9 для сбыта, часть оставил себе для последующего сбыта, а часть героина отложил для его личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, утром он находился у себя дома, и в этот момент ему позвонил Свидетель №3 и спросил, сможет ли он продать тому героин. Свертки с героином были у него с собой, и он ответил Свидетель №3, чтобы тот приезжал к нему домой. С какого номера ему звонил Свидетель №3, он не помнит. В первой половине этого дня Свидетель №3 приехал к нему домой, и в подъезде Свидетель №3 передал ему 3000 рублей, а он отдал Свидетель №3 три свертка из бумаги белого цвета с героином. Потом он находился дома, и в этот же день вечером ему снова позвонил Свидетель №3 с просьбой о двух «чеках» с героином на 2000 рублей. Они договорились снова встретиться у него в подъезде. Около 20 часов Свидетель №3 снова позвонил ему и сообщил, что приехал. Он сказал, чтобы Свидетель №3 зашел в его подъезд, где Свидетель №3 передал ему 2000 рублей, а он - Свидетель №3 два «чека» из белой бумаги с героином, после чего Свидетель №3 ушел. Деньги, переданные ему Свидетель №3, он истратил на приобретение очередной партии героина и нужды группы.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, как обычно он созвонился в 13 часов с Д, и они снова договорились с ним о поставке очередной партии героина массой 100 грамм. Но у них в наличии было только 20000 рублей. Он договорился с Д, что он с ФИО10 и ФИО8 переведут ему 20000 рублей, а оставшиеся деньги они перечислят тому на следующий день, на что Д согласился, так как у них с Д были очень доверительные отношения, и тот давал им героин без предварительной оплаты. Д сообщил ему номер «Qiwi кошелька», на который необходимо было перечислить денежные средства, и затем они, находясь в 

<

адрес> перечислили через терминал оплаты на указанный Д номер денежные средства в сумме 20000 рублей в два приема. После того, как Д получил денежные средства, он сообщил, что закладка с героином будет находиться у поворота на 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>, где находился магазин «***», а за ним в столбе была спрятана закладка с героином. В тот день ФИО10 должен был делать автомобиль какому-то другу и он с ФИО8 и ФИО10 договорились оставить последнего в 

<

адрес>. После их приезда ФИО10 как обычно должен был придти вечером в этот же день за очередной партией наркотиков для продажи. Затем ФИО8 попросил своего знакомого Свидетель №20, у которого в собственности находился автомобиль модели «***», отвезти его с ФИО8 за героином. Они пообещали Свидетель №20 заплатить 3000 рублей. С ними поехала Свидетель №5, но та ничего не знала о цели поездки. Когда они приехали в указанное Д место, то попросили Свидетель №20 остановить автомобиль около поворота. Он и ФИО8 вышли из машины, а Свидетель №20 и Свидетель №5 оставались в машине. Он и ФИО8 прошли в сторону магазина «***» и за магазином увидели асбестовые столбы, около одного из которых нашли полимерный сверток темно-серого цвета, обмотанный скотчем, с героином. ФИО8 достал данный сверток с героином, и они вернулись в автомобиль. Свидетель №5 села на переднее пассажирское сидение, а он и ФИО8 - на заднее пассажирское сидение. Он размотал сверток, и часть героина он и ФИО8 употребили внутривенно. Свидетель №5 героин не употребляла. Оставшийся героин находился у него. По пути следования он позвонил ФИО10 и сказал, чтобы тот пришел на мост, который находится в 

<

адрес>, где часто стоит патруль ДПС, и убедился, что сотрудников полиции нет и они могут беспрепятственно ехать. ФИО10 через некоторое время перезвонил и сообщил, что все нормально. Когда они подъезжали к 

<

адрес>, то увидели, что на дороге было дорожно-транспортное происшествие. Они остановились, и он увидел, что к автомобилю кто-то подходит. Он положил сверток на переднее пассажирское сидение, когда из машины вышла Свидетель №5 Он понял, что к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и сразу же вывели их из машины, которую тут же досмотрели в присутствии понятых. Затем их доставили в отделение полиции 

<

адрес>, где в присутствии понятых его досмотрели. Перед началом досмотра сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В ходе его досмотра в присутствии понятых, изъяли шприцы, которые принадлежали ему и при помощи одного из которых он употреблял часть героина, который они приобрели ДД.ММ.ГГГГ у Д, а также пластиковый флакон с каплями «***», которые он добавлял в раствор героина, два чека перевода денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21000 рублей на номер «Qiwi кошелька», который ему сообщил Д для перевода денежных средств за героин; срезы ногтевых пластин и смывы с рук. ФИО15, который был изъят при досмотре автомашины был предназначен для последующего им ФИО8, ФИО10 и ФИО9 сбыта потребителям и их личного употребления. Также в автомобиле Свидетель №20 были его мобильные телефоны «Сони Икспериа» и «НТС», по которым он созванивался со всеми потребителями героина, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, а также с Д (т.5 л.д.232-242);

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что перед началом допроса ему были предъявлены для прослушивания аудиозаписи, содержащиеся на СД-дисках №№, № и еще двух дисках, прослушав которые пояснил, что узнал свой голос, голоса ФИО8, ФИО10 и других лиц, которые приобретали у них героин. Отдельно ему были предъявлены для прослушивания следующие аудиофайлы: 1) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 15:19:05 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись, пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО10 в пользовании которого находился абонентский №. До того как он с ФИО8 и ФИО10 начали приобретать героин у таджика Д, ранее покупали наркотическое средство у мужчины по имени И по прозвищу «П» в 

<

адрес>. ФИО10 также торговал вместе с ним и ФИО8 героином. Переговоры с И о поставке героина вел обычно он и денежные средства как правило за героин переводил на предоставленные И номера «Qiwi кошелька» также он. Когда ему было некогда, функцию по переводу денежных средств И он поручал ФИО8 или ФИО10 Он привозил деньги И лично или переводил деньги через терминалы денежных переводов или через свои абонентские номера, к которым была подключена функция «Qiwi кошелек». ФИО10 или ФИО8 всегда переводили денежные средства И через терминалы оплаты, так как у ФИО8 и ФИО10 электронные кошельки к абонентским номерам не были подключены. В ходе прослушанного разговора ФИО10 сообщает ему, что поехал переводить деньги на «Qiwi кошелек» в качестве оплаты за наркотическое средство по его указанию и также попросил героин для личного употребления «в кредит», то есть не отработав, не продав свою часть героина. Он отказал ФИО10 2) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 15:49:03 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО10 В ходе разговора ФИО10 сообщает ему, что ФИО10 нужно два свертка с героином для последующей продажи потребителям, деньги за продажу которых ФИО10 должен был впоследствии отдать ему. 3) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 08:59:27 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО10 В ходе указанного разговора ФИО10 сказал, что ему нужно два свертка с наркотическим средством – героин для последующей продажи наркотического средства потребителям. 4) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 12:39:49 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО10 по поводу того, что он вместе с ФИО10 собирался ехать к И за наркотическим средством – героин на автомобиле ФИО10 «***», предварительного переведя деньги в качестве оплаты за героин на «Qiwi кошелек» И. 5) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 19:43:27 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО10, в ходе которого последний просит у него наркотическое средство – героин в долг. В тот период времени ФИО10 неофициально подрабатывал в 

<

адрес>, и он поинтересовался дали ли тому аванс. С конца ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 нигде не работал и постоянно с ним и ФИО8 совместно торговал наркотическим средством – героин. 6) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 17:49:26 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что разговор состоялся между ним и ФИО10 В тот день он созвонился с таджиком Д, и они договорились о том, что Д будет поставлять героин оптовыми партиями через «закладки» на территорию 

<

адрес>, а впоследствии и 

<

адрес>. После его разговора с Д в этот же день он позвонил ФИО10 и сказал, что Д сделал «закладку» с героином в районе д

<

адрес>, 

<

адрес> и нужно ехать за указанными наркотиками. Он сказал ФИО10, чтобы тот брал машину «***», на которой он, ФИО10 и ФИО8 поехали в район д

<

адрес>, где недалеко от указанного населенного пункта нашли «закладку» с наркотиками. За героином ходили все втроем, при этом ФИО10 смотрел за окружающей обстановкой, на случай приезда сотрудников полиции, а он и ФИО8 искали «закладку» с героином, отыскав которую, они привезли к нему домой. Часть героина они употребили вместе, а часть героина продали потребителям. После этого он решил совместно с ФИО8 и ФИО10 сбывать героин совместно в составе преступной группы. 7) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 11:46:53 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что указанный разговор произошел между ним и ФИО10, в ходе которого ФИО10 хотел заехать к нему домой, чтобы взять наркотическое средство – героин для последующей продажи. Он ответил, что весь героин находится у ФИО8 ФИО10 попросил его связаться с ФИО8, чтобы тот дал нормальное количество героина. Впоследствии он позвонил ФИО8 и сказал, чтобы тот передал ФИО10 большее количество героина. 8) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 15:43:02 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что указанный разговор произошел между ним и ФИО10, в пользовании которого находился абонентский №. В этом разговоре он интересуется у ФИО10, ходил ли тот к «Украинцу», то есть к одному из их клиентов на приобретение героина и забрал ли ФИО10 деньги за проданный ФИО10 один сверток с героином. ФИО10 сказал ему, что забрал «рубль», то есть 1000 рублей. Он сказал ФИО10, чтобы тот шел к нему с целью передачи указанных денег. 9) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 15:51:59 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что указанный разговор произошел между ним и ФИО10, в пользовании которого находился абонентский №. В ходе разговора ФИО10 сообщает ему, что продал героин, который получил от него, на 500 рублей дороже, при этом договорились созвониться. 12) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 17:28:29 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что указанный разговор произошел между ним и ФИО10 В тот день он был занят и он дал указание ФИО10 о переводе денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство. Они должны были перевести Д 21000 рублей за героин. Часть денежных средств была у него, а часть денежных средств была у ФИО8, так как ФИО8 ему не успел отдать денежные средства. ФИО10 перезвонил ему и уточнил, сколько именно денежных средств переводить Д. Он сказал, что все деньги то есть 21000 рублей. 10) Аудиофайл за ДД.ММ.ГГГГ, время 17:43:12 (соединения абонента № и абонентского №). Прослушав указанную аудиозапись пояснил, что указанный разговор произошел между ним и ФИО10, в ходе которого он дал указание ФИО10, чтобы тот купил глазные капли для разбавления героина при приготовлении раствора и исполнил свою роль в преступной группе, то есть проверил наличие патруля ДПС на мосту автодороги «***». ФИО10 перезвонил им и сообщил, что все нормально (т.11 л.д.90-94).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе допроса ему были предъявлены данные «Qiwi кошельков» по поводу которых пояснил, что абонентские номера: № и № принадлежат ему и находились у него в пользовании, когда он занимался сбытом героина. К указанным номерам у него были привязаны «Qiwi кошельки», через которые, используя свой абонентский номер, он оплачивал поставки наркотического средства – героин, которое поставлял Д. Через свои абонентские номера он переводил денежные средства за героин на различные номера «Qiwi кошельков», которые предоставлял Д, каждый раз номера были разные, каждый номер электронного кошелька Д присылал в смс-сообщении. Когда он переводил денежные средства Д, он всегда делал комментарий: «ФИО14», чтобы Д знал, что деньги поступают от него, так как он знал, что Д поставляет героин и в другие регионы. В предоставленных данных «Qiwi кошельков» в графе: «Исходящие платежи по счету» желтым маркером выделены переводы с его абонентского номера на «Qiwi кошельки» Д за наркотическое средство – героин в качестве оплаты. По поводу других, неотмеченных в этой графе переводов пояснил, что это переводы в качестве оплаты счетов мобильных телефонов, а также оплаты других расходов и переводы денежных средств, которые к сбытам наркотиков отношения не имеют. По поводу входящих платежей на его «Qiwi кошелек» пояснил, что при продаже героина он не всегда брал деньги у потребителей из рук в руки. Он часто говорил потребителям, чтобы деньги за героин ему переводили на его «Qiwi кошелек». Некоторые при переводе денег оставляли комментарии от кого поступил платеж, некоторые переводили деньги, перезванивали ему, сообщали, что деньги в качестве оплаты переведены и впоследствии они договаривались о месте встречи с целью передачи героина. Это делалось в основном с целью конспирации и безопасности, чтобы исключить «проверочные закупки», а также переводы ему денежных средств за героин ему делались, когда он был занят или уезжал за очередной партией героина. Не все его клиенты делали переводы, со многими он встречался лично и при встрече клиенты лично передавали ему деньги, а он сразу передавал героин. По поводу предоставленных ему данных «Qiwi кошельков» абонентов: № и № пояснил, что эти номера были предоставлены Д для перевода денежных средств в качестве оплаты за героин. Указанные абонентские номера не всегда были одинаковы, могли повторяться только несколько дней, а затем Д сообщал новые абонентские номера «Qiwi кошельков». Он не всегда делал переводы денежных средств на номера «Qiwi кошельков» Д через свои «Qiwi кошельки», он часто переводил деньги Д через терминалы денежных переводов в 

<

адрес>, реже в 

<

адрес>. Также часто перевести деньги Д он поручал ФИО8 или ФИО10, которые переводили деньги через терминалы оплаты в 

<

адрес>. Это также было удобнее в плане контроля, так как терминал всегда выдает чек о переводе денежных средств и можно убедиться переведены ли деньги. ФИО8 и ФИО10 деньги Д по своей инициативе не переводили, только по его указанию, так как в основном переговоры с Д о поставке героина вел он и о сумме перевода за героин принимал решение он. По поводу распределения и траты денежных средств, полученных от продажи героина пояснил, что в связи с тем, что у них у всех четверых была большая зависимость от потребления героина и большую часть героина они употребляли лично. Четкого распределения преступного дохода не было, все денежные средства концентрировались у него и тратились все деньги, полученные от продажи героина. По мере необходимости он давал членам группы не только героин, но и деньги на нужды (т.11 л.д.95-98). 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО8 данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что перед началом допроса ему были предъявлены для прослушивания четыре СД-диска, прослушав которые он узнал свой голос, голоса ФИО1, ФИО10 и других лиц, которые приобретали у них героин, а именно: Свидетель №17, Свидетель №28, Свидетель №8., ФИО29, Свидетель №6, ФИО99, ФИО12, Свидетель №5 Длительное время он употребляет героин и у него зависимость от потребления героина. Когда он освободился, то продолжил употреблять героин. В начале лета ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1 и сказал, что приобретает героин у Игоря по прозвищу «П», других данных о нем он не знает. Тот совместно с женой Аленой проживает где-то в 

<

адрес>, точный адрес он не знает. У ФИО10 также постоянно возникали проблемы с приобретением героина и поиском денег на приобретение наркотиков, так как он также, как и он, нигде не работал. Он с ФИО1 и ФИО10 обговорили данную ситуацию и ФИО1 предложил им совместно приобретать героин у И часть героина оставлять для личного употребления, а часть героина продавать потребителям, чтобы выручить денег на последующее приобретение героина. Так на протяжении лета и ДД.ММ.ГГГГ они приобретали втроем героин у И и А. Часть героина употребляли, а часть героина продавали потребителям. Со слов ФИО1 тот знал, что А и И приобретали героин у какого-то таджика по имени «Д» в 

<

адрес>. ФИО1 объяснил им с ФИО10, что занявшись совместно сбытом героина, они будут иметь героин для личного употребления, будут получать материальную выгоду и поднимется их социальный статус, все будут обращаться к ним и зависеть от них. Его с ФИО10 это заинтересовало, и они согласились на предложение ФИО1 С начала лета ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 и ФИО10 стал приобретать героин у И и Алены для последующего сбыта. Часть героина употребляли сами, а часть героина продавали потребителям по цене 1000 рублей за один «чек», то есть сверток из бумаги, в котором было около 0,4-0,5 грамма героина. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 сообщил ему и ФИО10, что тот поругался с И и А и сказал, что больше они не будут приобретать у них героин. ФИО1 пользовался авторитетом среди них, поэтому они тому не возражали. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, его к себе домой по адресу: 

<

адрес> вызвал ФИО1 и сказал, что нашел новый канал поставки героина – таджика по имени Д. ФИО1 договорился, что тот будет работать с ними и поставлять героин на следующих условиях: Д будет постоянно поставлять им героин через закладки. ФИО1 будет переводить Д денежные средства за героин в качестве оплаты на предоставленные Д номера «Qiwi кошелька». ФИО1 сказал, что тот решил с Д о том, что каждый день, в 13 часов, они будут созваниваться и договариваться о поставке следующей партии героина, массе поставляемого героина, месте «закладки». Также ФИО1 обозначил сумму, которую они должны будут переводить Д за героин: 50 грамм героина – 24000 рублей; 100 грамм героина – 48000 рублей, закладки менее чем 50 грамм героина Д не делал. Также ФИО1 сказал, что Д заинтересован в работе с ними, так как Д с 50 грамм героина, которые он поставит им, будет иметь прибыль в сумме 4000 рублей от 24000 рублей, а с поставленных 100 грамм героина будет иметь 8000 рублей с 48000 рублей. За закладкой с героином они должны были ездить в тот же день, когда ФИО1 договаривался об этом с Д. Также ФИО1 сказал, что хочет увеличить объемы продаж героина и кроме того каждый день он и ФИО10 могут иметь больше героина для личного употребления. У него была сильная зависимость от героина, и ему было самому проблематично каждый день искать героин, поэтому предложение ФИО1 его заинтересовало, и также он понял, что от продажи героина он может иметь еще и денежные средства для себя. Он согласился на предложение ФИО1 и сказал, что у него осталось много клиентов на приобретение героина, которые продолжат покупать героин, если он будет. В ходе разговора они обсудили все условия, однако машины ни у него, ни у ФИО1 не было, в связи с чем возникала проблема привоза героина, так как Д сказал, что героин будет закладывать на территории 

<

адрес>. ФИО1 предложил привлечь в их группу ФИО10, у которого был автомобиль «***». У ФИО10 также был определенный круг клиентов на приобретение героина, и они могли бы еще больше продавать героина. В этот же день на одной из улице 

<

адрес> он и ФИО1 встретились с ФИО10 и предложили последнему совместно заняться сбытом героина. ФИО1 сразу же объяснил ему и ФИО10 кто именно и что должен делать: ФИО1 должен был вести переговоры с Д о поставке героина, каждодневно в 13 часов созваниваться и обговаривать поставку следующей партии героина, вес закладки, место закладки и контролировать и осуществлять перевод денег в качестве оплаты за героин; ездить за наркотическим средством – героин в 

<

адрес> на автомобиле ФИО10; взвешивать и фасовать привезенный героин на более мелкие свертки для удобства последующего сбыта из расчета, чтобы из одного весового грамма героина выходило 3-4 «чека». ФИО10 должен был: на своем автомобиле возить его и ФИО1 за закладкой героина, перевозить на своем автомобиле героин из места ее нахождения в 

<

адрес> и часть героина продавать потребителям. Кроме того ФИО10 должен был следить за окружающей обстановкой, когда он и ФИО1 ходили за героином и предупредить при возникновении опасности или появлении сотрудников полиции; ФИО1 сказал, что часть расфасованного героина будет передавать ему и ФИО10 для последующего сбыта. ФИО1 также сказал, что каждый день будет передавать ему и ФИО10 по два «чека» для личного употребления за выполнение своих обязанностей. Все денежные средства, полученные от продажи героина потребителям, в том числе и проданного им и ФИО10 должны были храниться у ФИО1, который самостоятельно собирался распоряжаться данными деньгами на нужды преступной группы, а именно на оплату очередной партии героина; содержание автомобиля ФИО10, покупку бензина, оплату сотовой связи, личные нужды, а также на оплату автомобилей такси на тот случай, если машина ФИО10 сломается. ФИО1 определил, что они будут продавать героин по цене 1000 рублей за один «чек» с героином. ФИО1 предупредил его и ФИО10, что они должны выполнять указания ФИО1 Они не возражали. Также ФИО1 сказал, что он иногда должен будет вести переговоры с Д под контролем ФИО1 Кроме того, ФИО1 сказал, что все сбыты героина им и ФИО10 будет полностью контролировать. В целях конспирации ФИО1 собирался менять сим-карты, визуально осматривать человека, наблюдать за ним с целью исключения «проверочных закупок» в отношении них. Обсудив все условия продажи героина, он, ФИО1 и ФИО10 начали работать.

С ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 и ФИО10 стали ездить за героином. Первоначально ездили через 2-3 дня, но спрос на героин возрастал с каждым днем, и они начали ездить все чаще, а в последнее время ездили за героином каждый день. ФИО1 постоянно созванивался с Д и обсуждал, какое количество героина Д поставит, сколько денежных средств необходимо Д перевести. Последний сообщал номер электронного счета, куда необходимо было перевести денежные средства. Иногда под контролем ФИО1 он созванивался с Д и переводил денежные средства тоже он. Затем Д сообщал место нахождения закладки с героином и они втроем ФИО1, ФИО10 и он ехали за героином. С ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле ФИО10, а с ДД.ММ.ГГГГ - на такси. Если они ездили за героином на такси, то как правило пользовались услугами их знакомого таксиста – Свидетель №20 у которого есть автомобиль модели «***». ФИО10 помогал искать закладки с героином либо наблюдал за обстановкой. Когда они приезжали на место, указанное Д, то наркотики были спрятаны всегда в разных местах и искали героин все вместе, но когда находили закладку с героином, то ФИО1 забирал ее себе. Один за героином он не ходил, ФИО1 всегда их контролировал. Иногда ФИО1 брал с собой электронные весы, чтобы взвесить героин на месте, но это было в начале работы с Д. Д не обманывал с весом героина и в последнее время весы не брали. ФИО15 привозили в 

<

адрес> и ФИО1 забирал наркотики к себе домой, где взвешивал героин, готовил свертки из белой бумаги и листов от журналов и сам фасовал героин. Затем ФИО1 передавал ему и ФИО10 часть фасованного героина в «чеках» для последующего сбыта героина потребителям. Он с ФИО10 продавали данный героин и каждый день приносили ФИО1 денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, а ФИО1 передавал ему и ФИО10 героин для личного употребления и давал часть денег. ФИО1 все время их контролировал и знал какое количество «чеков» передал каждому из них и спрашивал с них ту сумму денежных средств, на которую он и ФИО10 продали героин. В ходе совместных сбытов героина, число клиентов на героин росло каждый день и у каждого из них сформировался определенный круг покупателей наркотика. У каждого из них были свои клиенты на героин. Также ФИО1 давал им указания кому можно продавать героин, а кому нельзя. Иногда ФИО1 звонил ему или ФИО10 и говорил, что сейчас придет клиент и ему нужно продать героин. Они выполняли указания ФИО1 Также он часто передавал героин ФИО10 для передачи приобретателям героина, а ФИО10 затем передавал ему денежные средства, полученные от продажи героина, которые он в свою очередь отдавал ФИО1 Он продавал героин обычно по месту своего жительства в подъезде или выходил на улицу и продавал героин около своего дома. Иногда он продавал героин в различных местах 

<

адрес>, но это было редко и определенным лицам. Через закладки героин он никогда не продавал. Он знает, что через закладки героин иногда продавал ФИО1 Клиенты переводили тому денежные средства в качестве оплаты за героин на абонентский номер ФИО1 ФИО13 в ДД.ММ.ГГГГ года обычно продавал героин по месту своего жительства или около своего дома. Где ФИО10 продавал героин, он не знает. Также было и так, что кто-то из потребителей героина звонил ему или ФИО1 с просьбой продать героин, а на встречу к потребителям ходил ФИО10 и передавал им «чеки» с героином, которые были у того для сбыта. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 сообщил, что хочет привлечь в группу ФИО9, т.к. хочет организовать место фасовки, взвешивания и дальнейшего сбыта героина дома у ФИО9 Воропаев объяснил, что квартира ФИО9 более удобна расположена, находится на первом этаже и далеко от отдела полиции, кроме того они будут находиться вместе, и так ФИО1 сможет больше контролировать сбыты героина клиентам, им не придется все время ходить к ФИО1 за очередной партией «чеков», если они закончатся. Кроме того сбыты героина можно осуществлять прямо из окна квартиры, куда потребители героина будут приходить. Также ФИО1 объяснил, что ФИО9 тоже может продавать героин и тем самым расшириться круг клиентов. Он и ФИО10 согласились. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 предложил Попову совместную работу и рассказал тому о вышеназванной схеме продажи героина. ФИО9 на все условия согласился. Поэтому с начала ДД.ММ.ГГГГ, и до задержания, героин, приобретенный у Д для последующего хранения, фасовки и сбыта они привозили в квартиру ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 принес в указанную квартиру электронные весы, а также журналы и белую бумагу, из которых изготавливались свертки для последующей фасовки героина и его сбыта. В ДД.ММ.ГГГГ года героин они продавали из квартиры ФИО9, а также около дома ФИО9, назначая место встречи около дома ФИО9 Когда они уезжали за очередной партией героина, в 

<

адрес> оставался ФИО9, который ждал их и готовил весы и свертки для дальнейших взвешивания и фасовки героина. Когда они приезжали, то пока взвешивался и фасовался героин, ФИО9 через окно своей квартиры забирал деньги у потребителей героина и затем передавал им свертки с уже фасованным наркотиком, так как наркоманы уже знали когда он, ФИО10 и ФИО1 ездят за героином и к их приезду из 

<

адрес> уже ждали их около дома ФИО9

ФИО1 были установлены четкие правила, которые нарушать было нельзя и все должны были соблюдать их. ФИО1 запрещал употреблять героин из свертков, предназначенных для сбыта; они должны были продавать наркотики только тем наркоманам, в которых полностью уверены и не продавать неизвестным им наркоманам, даже знакомым своих клиентов на героин; в случае возникновения опасности должны были быть предельно внимательны и не продавать героин, если были подозрения, что человек может у них «закупиться». ФИО1 запрещал давать наркотики в долг, а также большей массы, чем есть денег у наркомана. Визуально присматриваться к поведению наркомана, на тот случай, чтобы понять не послан ли тот сотрудниками полиции. Также ФИО1 постоянно напоминал о поведении при продаже героина. Всегда говорил им о соблюдении мер конспирации, а именно с определенной периодичностью они меняли сим-карты с целью исключения «прослушки». ФИО1 давал указания меньше пользоваться при общении сотовыми телефонами, или попытаться как можно меньше вести речь о наркотиках по телефонам, использовать в разговорах зашифрованные названия наркотиков. 

По поводу сбыта героина «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что среди его клиентов на приобретение героина возможно кто-то есть с такой фамилией, точно сказать не может, так как фамилии многих наркоманов он не знает, а знает имена и клички. Он не исключает, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня на 

<

адрес> он мог продать кому-то из его знакомых за 2400 рублей наркотическое средство – героин, приобретенный ранее ими у Д. В этот же день, вечером, деньги, вырученные от продажи героина, он передал ФИО1, а тот дал ему героин для личного употребления. Деньги пошли на приобретение очередной партии героина и нужды группы.

По поводу сбыта героина Свидетель №8, пояснил, что накануне ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, ФИО1 снова созвонился с Д и договорился о поставке партии героина. Затем он, ФИО1 и ФИО10 на автомобиле «***» под управлением ФИО10 поехали в 

<

адрес> и недалеко от 

<

адрес> они забрали очередную партию героина. Привезенный героин ФИО1 забрал к себе домой, где взвешивал и фасовал наркотики. Через некоторое время ФИО1 передал им часть свертков из листов белой бумаги и часть свертков из журнальных листов для последующего сбыта, а часть свертков оставил себе для сбыта. 

По поводу сбыта героина Свидетель №5 пояснил, что ФИО1 и Свидетель №5 ранее встречались, но впоследствии расстались, но та все равно часто приезжала к ФИО1 и в ДД.ММ.ГГГГ также часто бывала дома у ФИО9, когда он, ФИО1 и ФИО10 там находились. Свидетель №5 является потребителем героина и они иногда продавали ей наркотик. ДД.ММ.ГГГГ в оговоренное время ФИО1 созванивался с Д и договорился об очередной поставке героина. Вечером того же дня он, ФИО1 и ФИО10 на автомобиле Свидетель №20 «***» поехали в 

<

адрес> за закладкой с наркотиком. ФИО15 они привезли в квартиру ФИО9 ФИО1 сразу же взвесил героин и расфасовал его на более мелкие свертки для удобства продажи. Часть свертков передал ему, ФИО10 и ФИО9, а часть оставил себе для продажи своим клиентам, в том числе Свидетель №5 

По поводу сбыта героина Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дал ему указания, чтобы он созвонился с Д в 13 часов и обсудил очередную поставку наркотиков. Он звонил Д с телефона ФИО1 Он с Д договорились, чтобы Д подготовил им партию героина на 20000 рублей. Д сказал, что героин будет находиться в районе 

<

адрес>. Затем ФИО1 перевел на электронный счет Д денежные средства в сумме 20000 рублей и Д сообщил место нахождения закладки в 

<

адрес>. Затем он вместе с ФИО1 и ФИО10, на автомобиле Свидетель №20 поехали в 

<

адрес>, где на обочине автодороги, рядом со въездом в город они нашли закладку с наркотиками и вернулись в автомобиль. По пути из 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 позвонил ФИО9 и сказал, чтобы ФИО9 все приготовил к его приезду: весы и свертки, чтобы сразу же фасовать и продавать героин. ФИО15 они привезли в квартиру ФИО9, где ФИО1 на электронных весах взвесил героин и расфасовал их в приготовленные свертки из листов журнала и белых листов. Часть свертков с героином он отдал, ему, ФИО10 и ФИО9 для сбыта, другую часть оставил себе для последующего сбыта, в том числе Свидетель №3 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ оглашенные показания ФИО8, аналогичны показаниям ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.149-157).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что ему были предъявлены сведения «Qiwi кошельков» ФИО1 и таджика Д, по поводу которых пояснил, что он знал, что к абонентским номерам ФИО1 были подключены «Qiwi кошельки», через которые он переводил денежные средства за поставки героина Д. При переводе денежных средств Д ФИО1 делал комментарий: «ФИО14». Также ФИО1 переводил деньги Д не только через свои абонентские номера, но делал переводы и через терминалы денежных переводов в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, а также давал указания ему или ФИО10 о переводе денежных средств Д в качестве оплаты за героин. Он всегда переводил деньги Д через терминалы оплаты, так как он не подключал свои абонентские номера к «Qiwi банку». ФИО10 также всегда переводил деньги в качестве оплаты за героин Д по указанию ФИО1 через терминалы оплаты в 

<

адрес>, так как деньги на перевод Д как правило давал ФИО1 ФИО9 деньги Д не переводил. Когда они приобретали очередную партию героина, часть героина употребляли сами, так как он, ФИО1, ФИО10 и ФИО9 были зависимы и им нужен был героин для личного употребления каждый день. ФИО15 для личного употребления им давал ФИО1, оставшийся героин ФИО1 фасовал и передавал часть героина им для продажи. Основная часть денег, которую они получали от продажи героина, шла на приобретение новой партии героина, часть денег тратилась на покупку бензина для машины ФИО10 «***», на которой они изначально ездили за наркотиками. Затем они стали ездить за героином на «такси», и часть денег тратили на оплату услуг такси. Так как за героином они ездили часто, то на эти услуги также затрачивалось много денег потому, что стоимость одной поездки составляла 3000 рублей. Часть денег расходовалась на личные нужды. Они покупали продукты питания, одежду, обувь, оплачивали коммунальные услуги, мобильную связь, так как всегда должны были быть на связи между собой и постоянно вели переговоры с Д о поставках героина. Все денежные средства от продажи наркотиков они передавали ФИО1, который и распоряжался указанными деньгами. Если кому-то из них нужны были деньги, ФИО1 давал их сам. Денег от продажи героина не оставалось, все деньги тратились как на дальнейший оборот наркотиков, так и на их существование (т.11 л.д.99-101, 153-155).

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ признал, и подтвердил в полном объеме показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он добровольно сообщил о совершенных преступлениях совместно с ФИО1, ФИО8 и ФИО10 в ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО1 он знаком давно, т.к. ранее отбывал наказание вместе с тем в одной колонии. Летом ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО1, ФИО8 и ФИО10 занимаются продажей героина, и он стал приобретать у них героин для личного употребления по цене 1000 рублей за «условный» грамм. ФИО15 он приобретал у ФИО1, ФИО8 и ФИО10 на протяжении лета и осени ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и ФИО8 продавали ему героин каждый по месту своего жительства, а ФИО10 - где-нибудь на улице 

<

адрес>, в разных местах. ФИО15, который те ему продавали, всегда был упакован в бумажные свертки из листов белой бумаги и листов журнала. Иногда он звонил ФИО8 с просьбой продать героин, а тот говорил, чтобы он созвонился с ФИО10 и приобрел героин у того. Он понял, что ФИО10 торгует от ФИО1 и ФИО8 Он знал, что ФИО1, ФИО8 и ФИО10 продавали героин многим наркоманам 

<

адрес> и ездили за героином куда-то в Московскую и 

<

адрес>. Сначала за героином они ездили на автомобиле ФИО10, а в ДД.ММ.ГГГГ практически всегда ездили на автомобиле такси «***» под управлением Свидетель №20 С начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8 и ФИО10 стали постоянно привозить героин к нему домой, где взвешивали героин на принесенных к нему электронных весах и фасовали наркотики на более мелкие свертки для продажи. Он не был против этого. Фасованный героин они распределяли между собой для продажи потребителям. ФИО15 продавали все трое. Часть героина также передавалась ему для передачи потребителям, который он также продавал, а деньги, полученные от продажи, передавал ФИО1 или ФИО8 ФИО15 из его квартиры продавался прямо через окно. Он имел за это героин для личного употребления бесплатно. С ФИО1, ФИО8 и ФИО10 он за героином не ездил, а находился дома и ждал их. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8 и ФИО10 ездили за героином почти каждый день, так как торговля шла хорошо, и спрос на героин был большим. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО1 поехали за наркотиками. ФИО10 в это время был в 

<

адрес>, Он в это время находился дома и ждал их. Он признает, что в ДД.ММ.ГГГГ года совместно с ФИО1, ФИО8 и ФИО10 занимался сбытом наркотиков 

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, пояснил, что среди его знакомых был ФИО12, который также являлся потребителем наркотических средств и проживал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он пришел к ФИО12 Они договорились съездить за наркотическим средством героин. Денег у него не было. ФИО12 сказал, что деньги на приобретение героина тот найдет. От своих знакомых наркоманов ему известно, что в 

<

адрес> есть таджик по имени Б, который занимается сбытом наркотического средства героин и у него можно приобрести героин по цене 3500 рублей за 5 грамм наркотика. Он помнил на память номер телефона Б, так как неоднократно обращался к нему за приобретением героина. Они договорились, что он созвонится с Б. После чего вышли на улицу, он с телефона ФИО12 позвонил таджику и спросил разрешения приехать. При этом сказал, что переведет 3500 рублей и попросил выслать номер киви-кошелька. Таджик прислал номер киви-кошелька. Затем они на такси поехали в 

<

адрес>. При выезде из г. Александров, на автозаправке «***», они зачислили деньги на указанный киви-кошелек. По дороге в

<

адрес> на телефон ФИО12 пришло смс-сообщение садресом закладки, в которой был указан адрес: 

<

адрес>, сбоку дома дерево, под деревом. Они поехали на тот адрес, но там было уже все выкопано. Затем, созвонились опять с таджиком, и тот выслал другой адрес закладки: 

<

адрес>, от 1 подъезда сзади дома, 4 окно, напротив большое дерево, у дерева в земле. Они поехали по указанному адресу, вместе вышли из машины и пошли искать закладку. Данную закладку они быстро нашли. Наркотическое средство героин находилось в свертке из синего полимерного материала, перемотанном лентой типа скотч. Они забрали закладку. По приезду в 

<

адрес> мы вышли из машины у столовой, рядом с клубом, зашли в овраг за клубом, сделали себе раствор и употребили героин. Шприцы и флакон, в котором заварили себе раствор, они выкинули. Затем пошли домой. ФИО12 шел впереди, а он сзади, оставшийся героин находился у него. Когда он шел у 

<

адрес>, он увидел ранее знакомых ему сотрудников наркоконтроля, испугался и решил выкинуть наркотическое средство героин, которое приобрели в 

<

адрес>. Он кинул имевшийся у него сверток с героином подприпаркованный рядом автомобиль. Сотрудник полиции увидел это и задержал его. После чего он привел его к служебному автомобилю, который стоял недалеко от того автомобиля, под который он выкинул героин, и вызвал следственно-оперативную группу. Он находился в салоне служебного автомобиля. Из окна автомобиля он видел, что когдаприехали сотрудники полиции, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого под машиной у левой передней водительской двери, был обнаружен и изъят, выброшенный им сверток с героином. При этом производилось фотографирование. Затем проехали в отдел полиции 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. В ходе моего личного досмотра запрещенных предметов у него не нашли. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. Наркотическое средство героин они приобрели для личного потребления (т.6 л.д.76-79);

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает оглашенные показания, подсудимых ФИО1, ФИО8, ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования.

Оглашенные показания подсудимого ФИО12 (уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью), данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого аналогичны показаниям подсудимого ФИО9 в части совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, (т.6 л.д.106-108, т.11 л.д.185-187).

Вина подсудимых ФИО1, ФИО8, ФИО10, ФИО9 в совершении указанных преступлений, кроме их показаний, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №2, старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, показала, что в конце лета ДД.ММ.ГГГГ стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> беспрепятственно в нескольких местах можно приобрести наркотическое средство героин. Было установлено, что наркотическое средство в указанных местах приобретает большое количество жителей 

<

адрес>. В целях установления лиц, занимающихся сбытом наркотического средства героин в 

<

адрес> и изобличения их преступной деятельности сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в которых она принимала непосредственное участие. В процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на протяжении длительного времени в 

<

адрес> сбытом наркотических средств занимается ФИО1, который сам является потребителем наркотического средства и занимается сбытом героина из личных корыстных интересов, а также с целью получения наркотического средства – героин для личного употребления. При этом ФИО1 лично сбывает героин потребителям, а также привлек для этого наркозависимых ФИО8, ФИО10 и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 Всем им ФИО1 доверял, знал их лично на протяжении длительного времени, также ФИО1 было достоверно известно о том, что ФИО8, ФИО10 и ФИО9 являются наркозависимыми и им постоянно необходимо наркотическое средство героин для собственного потребления, а достаточных денежных средств на приобретение героина у тех не было. Поэтому за осуществление деятельности, связанной с продажей героина, с ними можно было рассчитываться некоторым количеством наркотика, чтобы обеспечить их и собственную потребность в героине, а также часть героина оставлять себе, и иметь денежные средства для обеспечения деятельности преступной группы и на личные нужды. При детальном изучении личностей сбытчиков было установлено, что ФИО1 и ФИО8 знакомы продолжительное время и у них сложились близкие и доверительные отношения. Затем ФИО1 и ФИО8 познакомились с ФИО10 и ФИО9 У тех ФИО1 и ФИО8 пользовались авторитетом. 

С начала лета ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО8 стали приобретать героин для сбыта у неустановленного лица, известного как И «П» и его жены А в 

<

адрес> и сбывать его в 

<

адрес>. С конца ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 подыскал оптового поставщика наркотического средства – героин, который начал поставлять им оптовые партии наркотического средства – героин по 50 грамм и по 100 грамм для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. Первоначально сбытом героина занимались ФИО1, ФИО8 и ФИО10 Таджик, известный как Д, выполнял роль поставщика героина. Затем начала складываться ситуация, что обладая выходом на оптового поставщика героина, с целью сбыта, ФИО1 полностью подчинил себе ФИО8, ФИО10, как лиц наркотически зависимых и не имеющих денежных средств для существования. С начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ввел в преступную группу и ФИО9, с целью увеличения объема продаж героина и соответственно получения большей прибыли от сбыта героина, и наличия нового места хранения, взвешивания, фасовки наркотических средств и последующих сбытов потребителям, а именно квартиру по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 сделал это с целью концентрации всех членов преступной группы в одном месте для усиления контроля за преступной деятельностью преступной группы в целом, получения большей прибыли и увеличения объема продаж наркотического средства – героин. ФИО1 был крайне осторожен и торговал героином, соблюдая различные меры конспирации, т.е. переадресовывал приобретателей героина к другим членам преступной группы, постоянно менял абонентские номера членов преступной группы, менял адреса хранения, взвешивания и фасовки наркотических средств, их последующих сбытов. Сначала ФИО1, ФИО8, ФИО10 и впоследствии ФИО9 продавали героин только узкому кругу лиц из числа надежных и проверенных людей, с которыми они длительное время общались и были в них уверены. Сбытом героина занимались все, так как ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 сами были потребителями героина и имели обширный круг знакомых наркоманов как в 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>. ФИО1 был более осторожен чем остальные, в связи с этим тот сбывал героин четко установленному кругу лиц, в который входили близкие знакомые, часто переадресовывал потребителей героина ФИО8, ФИО10. Также ФИО1 возложил на себя функцию фасовки героина в бумажные свертки, выполненные из листов белой бумаги и цветных журнальных листов, хранение героина и передачу необходимого количества свертков с героином ФИО8, ФИО10 и ФИО9 для последующих сбытов. ФИО1 в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года по начало ДД.ММ.ГГГГ года привозил наркотическое средство - героин по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где взвешивал привезенное наркотическое средство, фасовал в заранее приготовленные бумажные свертки и свертки из журнальных листов, а с начала ДД.ММ.ГГГГ года приобретенное наркотическое средство – героин стал постоянно привозить по месту жительства ФИО9, откуда осуществлялся и непосредственный сбыт героина всеми членами группы. ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 с каждым днем расширяли рынок сбыта наркотиков и к середине ДД.ММ.ГГГГ года большая часть наркоманов 

<

адрес> и 

<

адрес> приобретали героин именно у них. 

ФИО1 полностью наладил канал поставки героина на территорию 

<

адрес> сначала из близлежащих районов 

<

адрес>, а затем из 

<

адрес>. У ФИО1 с оптовым поставщиком героина Д сложились доверительные, деловые отношения и слаженная работа на постоянной основе по совместной продаже героина. В ходе совместной работы с Д у последнего с ФИО1 были четкие условия их взаимодействия, а именно каждый день, в 13 часов ФИО1 и Д должны были созваниваться и договариваться об очередной поставке наркотического средства – героин в виде «закладки», обговаривали сумму денежного перевода на электронный номер системы денежных переводов «Qiwi кошелек» и дальнейшее место нахождения закладки с наркотиками. За вес героина массой 50 грамм перечислялись денежные средства в сумме 24000 рублей, а за 100 грамм героина – 48000 рублей. К концу ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 с Д сложились настолько доверительные отношения, что Д предоставлял героин под реализацию с частичным переводом денег за наркотические средства. 

При детальном изучении деятельности преступной группы созданной ФИО1 было установлено, что под руководством последнего на территории 

<

адрес>, все члены преступной группы между собой были близки, связаны дружескими отношениями, единство преследуемых целей выражалось только в одном – повышении уровня продажи наркотиков и соответственно повышении получаемых доходов. Все руководство данной деятельностью взял на себя ФИО1 Только с его разрешения они получали возможность торговли героином. ФИО1 сам первоначально вел переговоры с Д о поставке наркотиков. ФИО1 занимался не только крупными поставками героина, но и передавал наркотики подобранным им членам преступной группы, также он непосредственно продавал героин, взвешивал его и фасовал, контролировал деятельность по продаже героина, распределял роли, устанавливал круг наркоманов, которым можно было сбывать героин.

При руководстве деятельностью преступной группы ФИО1 разработал план преступной деятельности, который выразился в том, что последний лично вел переговоры с входящим в состав преступной группы неустановленным лицом, известным как Д, совместно с ФИО8 и ФИО10 приобретал крупные партии героина, которые фасовал в свертки и часть героина передавал ФИО8, ФИО10 и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 для последующих сбытов. ФИО1 концентрировал у себя всю прибыль, полученную от продажи героина, и распоряжался ею. Также ФИО1 давал указание о цене, по которой необходимо сбывать наркотические средства, искал новые преступные методы получения дохода от незаконной деятельности организованной преступной группы. 

С начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 иногда доверял ФИО8 ведение переговоров о поставке крупных партий героина с Д и перевод денежных средств на счет Д. Кроме того перевод денежных средств также доверялся и ФИО10 при строгом выполнении указаний ФИО1 и ФИО8 С этого же времени ФИО10 прекратил исполнять роль водителя при выезде за приобретением героина, так как поездки за оптовыми партиями героина осуществлялись на автомобиле такси. ФИО10 искал закладки с героином, либо наблюдал за обстановкой с целью конспирации и недопущения задержания сотрудниками полиции. На ФИО9 были возложены функции непосредственного сбыта наркотических средств, сбора денежных средств у потребителей, которые приходили к окнам его квартиры за наркотиками, а также последующая передача наркотических средств через окно по указанию ФИО1 Кроме того в обязанности ФИО9 входила подготовка весов и свертков к последующему взвешиванию и фасовке героина в тот момент, когда ФИО8, ФИО1 и ФИО10 ездили в 

<

адрес> за наркотиками. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по отработке преступных связей данной группы было установлено, что среди постоянных клиентов, приобретающих наркотическое средство – героин у них были: Свидетель №27, Свидетель №17, Свидетель №10, Свидетель №28, Свидетель №13, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №15, ФИО12, ФИО451., Свидетель №5 и другие.

Осуществляя руководство преступной группой ФИО1, предполагая, что он, а также члены преступной группы могут быть задержаны правоохранительными органами и привлечены к уголовной ответственности, разработал и использовал методы конспирации при подготовке и совершении преступлений: давал указания о лицах, кому можно продавать героин, а кому нет. В разговорах по мобильному телефону ФИО1 и члены преступной группы никогда не использовали слова «героин», «наркотики». Также между теми и наркоманами были четкие условия: героин всегда сбывался только по предварительной договоренности по мобильному телефону. В разговорах с клиентами всегда использовались заранее оговоренные условные фразы: «полка» - половина условного грамма; «литр» - один условный грамм; «полчаса» - 500 рублей; «часик» - 1000 рублей; «корзиночка грибов» - один условный грамм героина; «блочок» - один сверток с условным граммом героина и т.д. За время проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении членов организованной преступной группы, руководимой ФИО1, было установлено, что они пользовались следующими абонентскими номерами: ФИО1 №, №; ФИО8 №, №, №, № и №; ФИО10 №, №, № и ФИО9 №. ФИО1 с целью конспирации часто лично менял СИМ-карты и соответственно абонентские номера, давал указания членам преступной группы о смене сим-карт. Кроме того, большинство сим-карт, находившихся в пользовании ФИО1 и членов преступной группы, были оформлены на сторонних лиц. Сбыт героина всегда осуществлялся в установленных местах: ФИО8 сбывал наркотическое средство – героин потребителям на лестничной площадке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в непосредственной близости с домом. ФИО1 продажу наркотического средства – героин осуществлял по месту своего жительства, на лестничной площадке по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 - в разных местах 

<

адрес>. С начала ДД.ММ.ГГГГ года незаконные сбыты наркотического средства – героин осуществлялись и ФИО9, а также всеми членами преступной группы вместе с ФИО1 из квартиры ФИО9 через окно или в непосредственной близости с указанным домом. 

Для полноты документирования деятельности преступной группы руководимой ФИО1 было необходимо документальное подтверждение преступной деятельности лидера преступной группы – ФИО1 и члена преступной группы ФИО8 Их внимание привлек молодой человек, который был знаком с ФИО8 Ему было предложено участие в роли покупателя наркотиков у ФИО8 Указанный молодой человек согласился, но пожелал сохранить в тайне данные о своей личности, для собственной безопасности. Он избрал себе псевдоним «ФИО2». 

Непосредственным проведением указанного оперативно-розыскного мероприятия занималась она и оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Они планировали приобрести у ФИО8 наркотическое средство - героин на 3000 рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, в присутствии двух понятых и Свидетель №1 она в служебном кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, после проведения личного досмотра «ФИО2», в ходе которого ничего у последнего обнаружено не было вручила «ФИО2» деньги в сумме 3000 рублей тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая. Номера купюр были переписаны в акт осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ. Также «ФИО2» был вручено техническое средство аудиофиксации. Затем «ФИО2» позвонил на абонентский номер ФИО8 и договорился о встрече с целью покупки – продажи героина. ФИО8 назначил место встречи в 

<

адрес>. «ФИО2» совместно с ней, Свидетель №1 и понятыми проследовали в 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>. «ФИО2» вышел из автомобиля и прошел к 

<

адрес>, где встретился с ФИО8 Она, Свидетель №1 и понятые проследовали за «ФИО2», тем самым осуществляли оперативное наблюдение, в ходе которого было установлено, что «ФИО2» и ФИО8 при встрече поздоровались и «ФИО2» передал ФИО8 деньги, а ФИО8 передал тому сверток и часть денежных средств, после чего последние попрощались и разошлись. Далее «ФИО2», никуда не сворачивая и ни с кем не встречаясь, проследовал к 

<

адрес> и сел в ждавший их автомобиль. Затем все проехали в 

<

адрес>, и в служебном кабинете, «ФИО2», в присутствии приглашенных понятых, продемонстрировал им сверток из журнального листа, в котором находился сверток из белого листа с порошкообразным веществом внутри и денежные средства в сумме 600 рублей купюрами по 500 рублей и 100 рублей. «ФИО2» добровольно выдал данный сверток, деньги, которые были упакованы в два белых бумажных конверта, опечатанные отрезками белой бумаги с оттисками печати, на которых «ФИО2», понятые поставили свои подписи, о чем был составлен протокол добровольной выдачи, в котором «ФИО2», понятые так же поставили свои подписи. Аналогичным образом было выдано технические устройство для аудиофиксации. При этом была прослушана аудиозапись, которая затем была перенесена на CD-диск, который был также упакован в бумажный конверт и опечатан.

В ходе документирования деятельности преступной группы, созданной и возглавляемой ФИО1 было установлено, что одним из основных клиентов ФИО1 на приобретение наркотического средства – героин является Свидетель №8., проживающий в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что Свидетель №8. имеет при себе наркотическое средство – героин, которое он приобрел в 

<

адрес>, как они предполагали у ФИО1 и с указанным наркотическим средством возвращается в 

<

адрес>. Было принято решение о задержании Свидетель №8 и досмотре того. В этот день, в 12 часов 30 минут Свидетель №8. приехал в 

<

адрес> на автомобиле такси и был задержан около магазина «***», который находится на 

<

адрес>, и доставлен в пункт полиции № 

<

адрес>, где в присутствии понятых был досмотрен и у него при себе было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин. Свидетель №8. пояснил, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел у ФИО1 в 

<

адрес>. Кроме того, Свидетель №8. был направлен в наркологический диспансер 

<

адрес>, так как у того были признаки наркотического опьянения. Свидетель №8. добровольно согласился. Впоследствии у того в моче были обнаружены следы от употребления наркотических средств. Свидетель №8. пояснил, что следы от наркотических средств у него в моче образовались от употребления им наркотического средства – героин, так как часть героина, которого он приобрел у ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ по пути домой употребил внутривенно. 

В целях документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении последнего оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Роль покупателя наркотического средства согласился исполнить Свидетель №8. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 14 часов 20 минут в служебном кабинете ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> присутствии двух приглашенных на добровольной основе граждан Свидетель №1 досмотрел Свидетель №8 и не обнаружил при нем предметов, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, а также каких-либо денежных средств. После чего она, в присутствии понятых, вручила Свидетель №8 денежные средства в сумме 2000 рублей, а также специальную технику для проведения аудиозаписи. Номера денежных купюр были переписаны в составленный акт, а также была сделана копия денежных купюр. В составленном при этом акте все присутствовавшие поставили свои подписи. После этого, Свидетель №8. в их присутствии созвонился с ФИО1 и договорился с тем о приобретении наркотического средства героин. За наркотиками ФИО1 предложил приехать к нему домой. Затем она на служебной автомашине вместе с Свидетель №8, Свидетель №1 проследовали в 

<

адрес>, где остановились около 

<

адрес> указанного дома Свидетель №8. вышел из салона автомашины и пошел к первому подъезду 

<

адрес>. Она с Свидетель №1 прошли за Свидетель №8 и шли на некотором расстоянии от того. Свидетель №8. зашел в подъезд и поднялся на второй этаж, где находилась квартира ФИО1 Она и Свидетель №1 прошли за Свидетель №8 в подъезд и оставались на первом этаже. На лестничной площадке Свидетель №8. встретился с ФИО1, они чем-то обменялись, после чего Свидетель №8. спустился вниз и прошел в служебный автомобиль. Она и Свидетель №1 прошли за Свидетель №8 По пути Свидетель №8. также ни с кем не встречался и не разговаривал. Все вместе на служебной автомашине они проследовали в г.Александров, где в служебном кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан Свидетель №8. добровольно выдал два свертка из журнальных листов с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. На конверте и в составленном при этом протоколе все участвующие лица поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 находится с наркотическим средством – героин по месту своего жительства, и к тому с просьбой продать героин приедет Свидетель №3, который является потребителем героина и постоянным клиентом на приобретение героина у ФИО1 В ходе оперативного наблюдения было установлено, что в 20 часов 45 минут из подъезда 

<

адрес> вышел Свидетель №3, который был задержан и доставлен в ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В помещении служебного кабинета ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 был досмотрен и у него было обнаружено и изъято: шприц, пластиковый флакон с надписью «Тропикамид», телефон модели «Самсунг» в пластиковом корпусе черного цвета, два бумажных свертка из белой бумаги с комко-порошкообразным веществом светло-кремового цвета, сверток из листа кассового чека «Qiwi кошелька» на сумму 5000 рублей. Кассовый чек был от ДД.ММ.ГГГГ с переводом денежных средств на абонентский номер ФИО1 №. Все предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. По поводу изъятого чека перевода денежных средств Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ приобретал у ФИО1 наркотическое средство – героин на 5000 рублей через закладку, которую ФИО1 сделал тому в районе аптеки, расположенной у клуба 

<

адрес>. Кроме того Свидетель №3 являлся активным потребителем наркотического средства и были явные признаки того, что Свидетель №3 находился в состоянии наркотического опьянения. От последнего не пахло алкоголем, у Свидетель №3 была заторможенная реакция, расширены зрачки. Свидетель №3 добровольно согласился на прохождение медицинского освидетельствования, и был доставлен в Александровский наркологический диспансер, где он был освидетельствован на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ. Впоследствии была получена справка о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой в моче Свидетель №3 были обнаружены наркотические средства: морфин, кодеин, декстрометорфан. Свидетель №3 пояснил, что следы наркотических средств в моче у него образовались от употребления им наркотического средства героин, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ утром у ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО1 вместе с ФИО8 и их знакомой Свидетель №5 на автомобиле «*** проследовали в направлении 

<

адрес>, а точнее как было установлено в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автодорогу к повороту на 

<

адрес>, чтобы приобрести там очередную партию наркотического средства героин, которую впоследствии намеревались сбыть. Также было известно, что ФИО1, ФИО8 и Свидетель №5 являются потребителями наркотического средства героин и могут хранить при себе указанное наркотическое средство, а также находиться в состоянии наркотического опьянения. Тем самым были получены достоверные данные о том, что в их действиях могут усматриваться признаки административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 или 6.9 КоАП РФ. В целях пресечения преступной деятельности ФИО1, ФИО8, а также изъятия из незаконного оборота наркотического средства было принято решение о задержании вышеуказанной автомашины, ее досмотре, а также личном досмотре ФИО1 и ФИО8 и к задержанию были привлечены сотрудники ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, которым была передана указанная информация. Действуя в ходе проведения указанной операции по задержанию указанных лиц и достоверно зная о том, что на вышеназванной автомашине могут перевозиться наркотические средства, а также находиться лица, в состоянии наркотического опьянения, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут сотрудники ГИБДД остановили указанную автомашину на въезде в 

<

адрес> и поинтересовались, нет ли в салоне наркотических средств или иных запрещенных в обороте предметов, попросили документы у водителя. Когда сотрудники ГИБДД получили отрицательный ответ, то она и другие работники полиции подошли к автомашине и представились. За рулем автомашины находился водитель Свидетель №20, собственник указанного автомобиля. Кроме него в салоне автомашины были также: на заднем пассажирском сидении находился ФИО1 с явными признаками наркотического опьянения, на переднем пассажирском сидении находилась Свидетель №5 На месте задержания ею был произведен досмотр указанной автомашины в присутствии понятых, ФИО1, ФИО8 и водителя Свидетель №20 В ходе досмотра автомашины был обнаружен и изъят полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находился комко-порошкообразное вещество светло-кремового цвета, горловина которого была перевязана узлом. На заднем пассажирском сидении были обнаружены два мобильных телефона «НТС» и «Сони» в черных корпусах, фрагмент полимерного пакета темно-серого цвета с приклеенным прозрачным скотчем. Сверток с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет черного цвета, фрагмент полимерного пакета, телефоны были упакованы в бумажные конверта и опечатаны печатью. Также был составлен протокол досмотра автомобиля, в котором все расписались. Затем были произведены личные досмотры ФИО8 и ФИО1, в ходе которых у ФИО8 были изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин, а также мобильный телефон «Fly», шприцы, флакон с надписью «*** два чека денежного перевода на сумму 15000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, стеклянный флакон с надписью «Биллицин» с ваткой и прозрачной жидкостью желтого цвета, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: два чека перевода денежных средств системы «Qiwi кошелек» на сумму 11000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, смывы с рук и срезы ногтей. Все предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью.

После задержания ФИО1 и ФИО8 пояснили, что в последнее время сбывали героин из квартиры ФИО9 Впоследствии были проведены обыски по месту жительства ФИО1, ФИО8 и ФИО9, где были изъяты листы, из которых они готовили свертки для последующих фасовки и сбыта героина, а по месту жительства ФИО9 были изъяты электронные весы, на которых взвешивался героин. ФИО1, ФИО8 и Свидетель №5 были направлены в наркологический диспансер на медицинское освидетельствование и впоследствии было установлено, что у всех в моче обнаружены наркотические средства – героин. Все находились в состоянии наркотического опьянения, отсутствовал запах алкоголя, была вялая реакция, расширенные зрачки, нечеткая ориентировка в пространстве. По поводу обнаружения наркотических средств в моче Свидетель №5 пояснила, что неоднократно приобретала героин у ФИО1 и членов преступной группы и последний раз приобретала героин у ФИО1 за 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО9 Приобретенное наркотическое средство она употребила у себя дома.

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, подтвердил в суде показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 4 л.д. 102-106, т. 7 л.д. 208-215). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что ранее она употребляла наркотическое средство – героин. Среди ее знакомых есть ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, которые также являются потребителями героина и проживают в 

<

адрес>. Она с теми поддерживала приятельские отношения и часто бывала в 

<

адрес> у них летом и осенью ДД.ММ.ГГГГ года до их задержания. Летом ДД.ММ.ГГГГ года она узнала, что ФИО1, ФИО8 и ФИО10 продают героин, и она стала периодически приобретать у них героин для личного употребления. Она хорошо общалась со всеми тремя и приобретала героин у каждого из них по цене 1000 рублей за один «чек», в котором было небольшое количество героина, около 0,3-0,4 грамма. Обычно героин был упакован в бумажные свертки, из журнальных листов или простой белой бумаги. ФИО1 продавал ей героин как правило около своего дома – 

<

адрес>, по предварительному звонку. ФИО8 также продавал ей героин в подъезде по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, также по предварительной договоренности. Один раз осенью ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, она приобретала героин у ФИО10, в подъезде дома, точный адрес которого не знает. Она передала ФИО10 денежные средства в сумме 1000 рублей, а тот передал ей бумажный сверток с героином. В ходе общения с ФИО1, ФИО8 и ФИО10 она поняла, что те совместно занимаются продажей героина в 

<

адрес>, и к тем обращались с просьбой продать героин многие наркоманы не только из 

<

адрес>, но и из 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, ФИО8 и ФИО10 приобретали героин у кого-то в 

<

адрес>, но в ДД.ММ.ГГГГ года начали ездить в 

<

адрес>, и привозили большие партии героина, которые приобретали у какого-то таджика. В 

<

адрес> их возил ФИО10, на автомобиле модели «***. Все трое постоянно находились вместе. С ноября ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ФИО1 и ФИО10 начали продавать героин из квартиры ФИО9 Данная квартира находится на первом этаже и в ноябре 2016 года ФИО1, ФИО8 и ФИО10 постоянно находились в квартире у ФИО9, который проживал в ней один. Она неоднократно бывала в указанной квартире, так как находилась с ФИО1 и ФИО8 в дружеских отношениях и видела там электронные весы, заранее приготовленные бумажные свертки из листов журнала и просто белых листов. ФИО15 они привозили именно в указанную квартиру ФИО9, где ФИО1 взвешивал привезенный героин, фасовал его там же на более мелкие свертки и впоследствии часть героина передавал ФИО8 и ФИО10, которые продавали наркотики потребителям там же в квартире через окно или выходили в подъезд и на улицу около дома. Она знает, что за то, что ФИО9 предоставлял им квартиру он имел героин для личного употребления. Последнему часто звонили потребители, и он выходил из квартиры. ФИО9 ей лично героин не продавал. Когда ФИО1, ФИО8 и ФИО10 ездили за героином в 

<

адрес>, то те, забрав героин, предварительно звонили ФИО9, чтобы тот готовил свертки и электронные весы для последующего взвешивания и фасовки героина. У ФИО1, ФИО8 и ФИО10 находились в пользовании абонентские номера, которые те периодически меняли, как она поняла в целях конспирации. Также из общения между ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 она поняла, что всеми руководил именно ФИО1, он всегда давал указания ФИО10, ФИО8 и ФИО9 Деньги, которые получали ФИО8 и ФИО10 от продажи героина, те передавали ФИО1. В ходе разговоров по телефону те всегда предупреждали, чтобы как можно меньше было фраз про героин, и она обычно спрашивала можно ли приехать, что и означало, можно ли купить героин. ФИО1 постоянно созванивался с таджиком, и те обговаривали количество героина, которое необходимо положить в закладку, место, где будет закладка с наркотиками на территории 

<

адрес>. Иногда с таджиком созванивался ФИО8 В ходе общения она поняла, что у ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 существует четкое распределение ролей. Все выполняли указания ФИО1, и у каждого были определенные функции: ФИО8 иногда созванивался с таджиком, вел с ним переговоры, продавал героин и деньги передавал ФИО1 ФИО1 непосредственно созванивался с таджиком, ездил за героином на автомобиле с ФИО10, привозил героин, взвешивал его и фасовал на более мелкие свертки и передавал ФИО10 и ФИО8 для продажи. ФИО10 продавал героин потребителям и ездил в качестве водителя за героином в 

<

адрес>. ФИО9 предоставлял квартиру, готовил все необходимое, т.е. весы, свертки, для последующего взвешивания и фасовки героина. ФИО1 каждый день давал ФИО10, ФИО9 и ФИО8 героин для личного употребления за то, что все выполняют его указания и продают героин, а всеми денежными средствами распоряжался ФИО1 С таджиком у того сложились очень доверительные отношения, каждый день созванивались, и в последнее время перед задержанием таджик даже давал тем героин под реализацию без денег (т.4 л.д.102-106).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниям свидетеля Свидетель №17 он ранее употреблял наркотическое средство – героин. Летом ДД.ММ.ГГГГ года он от своих знакомых, кого именно не помнит, узнал, что другие его знакомые ФИО1 и ФИО8 занимаются сбытом героина. Он обратился к ФИО1 с просьбой продать героин. Тот ответил положительно и продал героин. С того времени стал приобретать героин для личного употребления несколько раз в неделю. Он приобретал у ФИО1 героин по цене 1000 рублей за один «чек», в котором было небольшое количество героина. ФИО15 обычно был упакован в бумажные свертки, выполненные из листов журнала и обычной белой бумаги. Несколько раз он звонил с просьбой продать героин ФИО1, но тот ему в ходе разговора говорил, чтобы он шел за героином к ФИО8, и при этом сообщал, что предупредит ФИО8, чтобы тот продал героин. Обычно ФИО1 продавал ему героин около своего дома, а ФИО8 продавал ему героин также возле своего дома. В тот период времени у него в пользовании находился абонентский №. Именно по указанному абонентскому номеру он созванивался с ФИО8 и ФИО1 по поводу приобретения героина. Их номера телефонов не помнит, так как ФИО1 и ФИО8 часто меняли их. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 несколько раз продавал ему героин на 

<

адрес>, около здания «Сбербанка». В ходе телефонных разговоров с ФИО8 и ФИО1 слова «героин» и «наркотик» никогда не произносили. Он просто спрашивал можно ли зайти, что означало можно ли приобрести героин, и затем уже обговаривали сколько у него денег, и где встретятся (т.4 л.д.118-120).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что он является потребителем героина с ДД.ММ.ГГГГ года, но употребляет героин не постоянно, а с перерывами. С ФИО1 и ФИО8 он знаком с детства. На протяжении пяти лет он также знаком с ФИО10 и с ФИО9 С начала лета ДД.ММ.ГГГГ года он узнал, что ФИО1, ФИО8 и ФИО10 занимаются продажей героина. С этого периода он начал постоянно приобретать у ФИО1, ФИО8 и ФИО10 героин для личного употребления. Те продавали героин по цене 1000 рублей за один бумажный сверток с героином. Свертки обычно были изготовлены из листов белой бумаги или журнальных листов. ДД.ММ.ГГГГ года, до задержания те приобретали героин для сбытов у какого-то таджика в 

<

адрес>. ФИО1 осенью ДД.ММ.ГГГГ года продавал ему героин в подъезде или около своего дома, а ФИО8 продавал героин по месту своего жительства в подъезде или около него. Через закладки те героин ему не передавали. ФИО10 продавал ему героин в таких же свертках в разных местах 

<

адрес>. Иногда он звонил ФИО8 с просьбой продать героин, а ФИО8 отправлял его за героином к ФИО10, и он уже созванивался с ФИО10 Они договорились о встрече и ФИО10 ему продавал героин. У ФИО10 не было определенного места для сбыта героина. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО8 и ФИО10 стали постоянно находится дома у ФИО9 Привозили героин к ФИО9 домой и торговали непосредственно из его квартиры через окно, или выходили из квартиры ФИО9 и продавали ему и другим наркоманам около дома ФИО9 С ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 стал тоже торговать от ФИО1, ФИО8 и ФИО10 и лично ему неоднократно продавал героин как из окна своей квартиры, также и выносил героин на улицу. ФИО15, который ему продавал ФИО9, также был упакован в свертки из белой бумаги и из журнальных листов и цена была такая же – 1000 рублей. Предварительно перед тем как приобрести героин он всегда с ФИО1, ФИО8, ФИО10 или ФИО9 предварительно созванивались по мобильным телефонам. Точные номера ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 он не помнит, так как те часто меняли абонентские номера, как он понял, с целью конспирации. В ходе разговоров они никогда не употребляли слова: наркотики, героин. Он спрашивал можно ли встретиться или зайти, что означало, есть ли героин, и впоследствии они договаривались о количестве героина и месте встречи. Все наркоманы уже выучили график поставки и последующей продажи героина ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, и знали, когда ФИО1, ФИО8 и ФИО10 уезжали за героином. За 20 минут до их приезда подходили к окнам квартиры ФИО9 и ждали, когда приедут ФИО1, ФИО8 и ФИО10 с наркотиками. Попов без указаний ФИО1 и ФИО8 никогда героин им не продавал, всегда ждал их. Как только ФИО8, ФИО1 и ФИО10 приезжали, то они сразу же заходили в квартиру к ФИО9, а ФИО9 выглядывал из окна и собирал с наркоманов деньги. Затем также из окна отдавал свертки с героином. ФИО1, ФИО8 и ФИО10 несколько раз ездили на автомобиле ФИО10 «*** за героином. Последнее время за героином в 

<

адрес> они ездили на автомобиле «*** ***» с водителем Свидетель №20 (т.4 л.д.121-123, т.10 л.д.232-234)

Свидетель Свидетель №28 показал, что является потребителем героина. Он знает ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 В *** в ходе одного из разговоров с ФИО1 ему стало известно, что тот совместно с ФИО8 занимается продажей героина. ФИО15 те продавали по цене 1000 рублей за один «чек», в котором было небольшое количество. ФИО15 обычно был упакован в свертки из журнальных листов или просто белых листов бумаги. ФИО15 он приобретал у ФИО1 и у ФИО8 Каждый из тех продавал ему героин обычно в подъезде или возле дома, где проживал ФИО1 С *** ФИО8 и ФИО1 начали продавать героин из квартиры ФИО9 ФИО1 и ФИО8 в *** года постоянно находились в этой квартире. Когда он хотел приобрести героин для личного употребления, то те назначали ему место встречи именно в квартире ФИО9 ФИО15 продавали из окна указанной квартиры, иногда выходили на улицу. ФИО8 и ФИО1 продавали героин многим наркоманам и почти не назначали другим места встречи. Летом и *** года у него в пользовании находился абонентский №, по которому он и созванивался с ФИО8 и ФИО1 Перед тем как приобрести героин, он предварительно с теми созванивался. Какими абонентскими номерами пользовались ФИО8, ФИО1 и ФИО9, он не помнит, так как те часто меняли номера телефонов. В ходе телефонных разговоров ФИО1 и ФИО8 старались не разговаривать про героин и всегда называли наркотики условными обозначениями. Без денег героин никогда не передавали, только за деньги. Через «закладку» героин они ему также никогда не продавали. Иногда он обращался с просьбой о продаже героина к ФИО1, а тот его отправлял к ФИО8, при этом ФИО8 мог продать героин только по предварительному звонку ФИО1 ФИО1 и ФИО8 приобретали героин у какого-то таджика в 

<

адрес>, но где именно, он не знает. Они ездили за героином на автомобиле ФИО10, часто, последнее время почти каждый день. У ФИО1 и ФИО8 приобретали героин: все наркоманы 

<

адрес>, а также приезжали из 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что он ранее употреблял наркотическое средство – героин. С ФИО1 и ФИО8 познакомился в конце лета ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО8 в ходе разговора сказал, что может продать героин, и он стал приобретать у ФИО8 героин для личного употребления по цене 1000 рублей за один «чек», в котором был «условный» грамм героина, какой массы он не знает. ФИО15 обычно был упакован в бумажные свертки из листов журналов или просто белых листов бумаги. Впоследствии, в ходе общения с ФИО8 он познакомился с ФИО1 и стал приобретать героин у того тоже. Предварительно с ФИО1 и ФИО8 он всегда созванивался по мобильным телефону и обговаривал место встречи и какое количество героина он хочет приобрести. В тот период времени у него в пользовании находились абонентские номера № и №. В ходе разговоров они никогда не называли слово «героин», «наркотики». Он просто просил выйти, что означало можно ли приобрести наркотики, и называл сумму денежных средств, которая у него была для приобретения героина, чтобы те принесли с собой необходимое ему количество героина. Обычно каждый из тех назначал место встречи с целью продажи героина около своего дома. В ходе общения он понял, что ФИО8 и ФИО1 торгуют героином совместно, так как иногда, когда он звонил ФИО1 с просьбой приобрести героин, тот отправлял его ФИО8 и сообщал, что даст указание последнему, чтобы тот продал ему героин. Также иногда он звонил ФИО8 и он говорил, что у того героина нет, и отправлял его к ФИО1 Когда он еще больше продолжил общаться с ФИО1 и ФИО8 осенью ДД.ММ.ГГГГ года он понял, что с теми сбытом героина также занимаются ФИО10 и ФИО9 Осенью ДД.ММ.ГГГГ года он созванивался с ФИО1 или ФИО8 по поводу продажи ему героина, а на встречу приходил ФИО10, который продавал ему героин около здания администрации 

<

адрес>. У ФИО10 он приобретал героин несколько раз. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 и ФИО8 продавали ему героин на 

<

адрес>, недалеко от дома ФИО9 Также один раз, в ДД.ММ.ГГГГ, он созвонился с ФИО1 с просьбой продать ему героин, на что последний предложил пройти к 

<

адрес> и подойти к окну на первом этаже. Он подошел к окну квартиры ФИО9 и сверток с героином ему передал ФИО9 В момент передачи ему героина ФИО9 он видел впервые и узнал, что героин ему передал именно ФИО9 позже. Он знал, что ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 приобретают героин у кого-то в 

<

адрес>, но где именно и у кого, он не знает. За героином те ездили вместе постоянно на автомобиле ФИО10 «***» белого цвета. У них приобретали героин большое количество наркоманов как из 

<

адрес>, так и из 

<

адрес> (т.4 л.д.128-130).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ранее он употреблял героин, в настоящее время героин не употребляет. Летом ДД.ММ.ГГГГ года он узнал, что его знакомые ФИО1 и ФИО8 торгуют героином. Он обратился сначала к ФИО1 с просьбой продать героин, и впоследствии на протяжении лета и осени ДД.ММ.ГГГГ года он покупал у ФИО1 героин для личного потребления, но не часто. ФИО1 продавал ему героин в различных местах 

<

адрес>, которые назначал сам. ФИО15 тот ему продавал по цене 1000 рублей за один сверток с героином, который был выполнен из различной бумаги. Также несколько раз он приобретал героин для личного употребления у ФИО8, который назначал ему встречу в различных местах 

<

адрес>. При встрече он передавал ФИО1 или ФИО8 деньги, а те сразу передавали сверток с наркотиками. Предварительно с ФИО1 и ФИО8 он созванивался по мобильному телефону. В тот период времени у него в пользовании находился абонентский №. В ходе разговора они обсуждали место встречи и количество героина, которое он хотел приобрести. Какими абонентскими номерами пользовались ФИО1 и ФИО8, он не

помнит, те их часто меняли (т.4 л.д.135-137).

Свидетель Свидетель №15 подтвердил показания, данные на следствии и оглашенные в судебном заседании, согласно которым ранее он употреблял наркотическое средство – героин. ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 его знакомые. С начала лета ДД.ММ.ГГГГ года он начал приобретать героин для личного употребления у ФИО1 и ФИО8 Он приобретал у них героин постоянно по цене 1000 рублей за один «чек» с героином. ФИО15 обычно был упакован в бумажные свертки, из листов белой бумаги и журнальных листов. Они продавали ему героин в разных метах 

<

адрес>. Часто он обращался с просьбой продать героин к ФИО1, а тот отправлял его к ФИО8 Предварительно он созванивался с ними по мобильному телефону и уточнял место встречи и количество необходимого наркотика. В телефонном разговоре не употребляли слова «наркотик» или «героин», а спрашивал можно ли увидеться, и все понимали, о чем идет речь. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8, ФИО1 и ФИО10 постоянно находились дома у ФИО9 и продавали героин прямо из квартиры ФИО9 или недалеко от его дома. Последнее время он приобретал героин у ФИО8 и в ДД.ММ.ГГГГ года он звонил ФИО8 с просьбой о продаже героин, а тот говорил, что находится дома у ФИО9, и отправлял его туда. Несколько раз в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 передавал ему героин через окно своей квартиры. При этом с просьбой продать героин он обращался к ФИО8 Как он понял, ФИО9 передавал ему героин по указанию ФИО8 ФИО10 также постоянно ездил с ФИО1 и ФИО8 на такси за героином в 

<

адрес>, но куда именно, он не знает (т. 4 л.д. 138). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО99 следует, что наркотические средства, в частности, героин, он употребляет с ДД.ММ.ГГГГ, но не постоянно, с перерывами. ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 его знакомые. С начала лета ДД.ММ.ГГГГ года он начал приобретать героин для личного употребления у ФИО1 и ФИО8, которые продавали героин каждый в районе своего места жительства по цене 1000 рублей за один «чек». ФИО15 обычно был упакован в бумажные свертки из листов белой бумаги и листов журналов. Несколько раз осенью ДД.ММ.ГГГГ он созванивался с ФИО1 с просьбой продать героин и на встречу с ним приходил ФИО10 Осенью ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, ФИО8 стали постоянно находиться в квартире ФИО9, откуда они и продавали героин. Там же они хранили привезенный героин, взвешивали на электронных весах, фасовали и затем продавали. Все наркоманы знали, что те постоянно находятся в квартире ФИО9 и постоянно торговали героин именно из указанной квартиры. Часто героин продавал и ФИО9 В квартиру ФИО9 можно было приходить и без звонка. Несколько раз он приходил в указанную квартиру, и ФИО9 продавал ему героин через окно квартиры (т.4 л.д.144-146, т.10 л.д.241-243).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №23 вначале осени ДД.ММ.ГГГГ года он узнал, что ФИО1, ФИО8 и ФИО10 торгуют героином. Он периодически начал приобретать героин у ФИО1, ФИО8 и ФИО10 С ДД.ММ.ГГГГ года по указанию ФИО8 для приобретения героина он приходил к квартире ФИО9 (т. 11 л.д. 56-57).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №27 следует, что на протяжении 4 лет он является потребителем наркотического средства героин. На протяжении ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ года он приобретал героин у своего знакомого ФИО8 примерно раз в неделю, за 1 условный грамм по цене 1000 рублей либо по цене 500 рублей за «условные» полграмма, так как указанного количества ему хватало. ФИО15 ему ФИО8 продавал в различных местах 

<

адрес>, в основном на улице, там, где назначал место. ФИО15 обычно был упакован в свертки из листов журнала. В долг ФИО8 героин никогда не передавал. Когда он хотел приобрести героин у ФИО8, он всегда звонил тому. Были случаи, когда он хотел приобрести героин, то ФИО8 говорил ему, чтобы он обращался к ФИО10 Тогда он перезванивал ФИО10 и в ходе разговора он спрашивал, можно ли приобрести героин. При этом он обязательно говорил ФИО10, что он от ФИО8, и тогда тот назначал место встречи обычно около школ № или № 

<

адрес> с целью продажи ему героина. Он приходил на встречу к ФИО10, и тот передавал ему бумажные свертки с героином сразу, а он передавал ФИО10 деньги за героин. Также были случаи, что он звонил ФИО8 или ФИО10 с просьбой продать героин, и те говорили подходить к дому ФИО9, с которым он ранее учился в школе. Он знал, что из квартиры последнего продают героин (т.4 л.д.147-149, т.11 л.д.4-5).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №22 он начал употреблять героин летом ДД.ММ.ГГГГ года, когда познакомился с ФИО8, ФИО1, ФИО10 Он узнал, что последние совместно торгуют героином и стал приобретать у тех героин для личного употребления. Наркотическое средство в основном он приобретал у ФИО1 по цене 1000 рублей за один сверток, несколько раз в неделю. ФИО15 был обычно упакован в свертки из журнальных листов. Также он приобретал героин у ФИО10 Иногда он звонил ФИО1 с целью приобретения героина, а тот отправлял его к ФИО10 Обычно это было, когда ФИО1 с ФИО8 уезжали, и тогда ФИО1 говорил, чтобы он шел к ФИО10 Один раз ДД.ММ.ГГГГ года он приобрел героин у ФИО10 и в свертке было мало героина, в связи с чем он перезвонил ФИО1 и сказал, чтобы тот дал указание ФИО10, чтобы тот клал больше героина. Поэтому он стал постоянно приобретать героин только у ФИО1, так как ему показалось, что ФИО10 обманывает с весом героина. У ФИО10 он приобретал героин несколько раз, в различных местах 

<

адрес>. ФИО1 ему обычно продавал героин по месту своего жительства. В конце осени ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 назначил ему место встречи около дома ФИО9, где продал ему наркотическое средство – героин (т.11 л.д.6-8).

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что он употреблял наркотическое средство – героин. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года он узнал, что ФИО1, ФИО8, ФИО10 занимаются совместной продажей героина в 

<

адрес>. Он стал приобретать героин с целью личного употребления у ФИО8, иногда у ФИО10 С ФИО1 он дружеских отношений не поддерживал, поэтому героин у того приобретал редко. ФИО15, который он у тех приобретал был обычно упакован в бумажные свертки из журнальных листов. За один сверток с наркотическим средством он платил 1000 рублей. В долг героин ФИО8 и ФИО10 ему никогда не давали, только за деньги. ФИО8 продавал ему героин обычно около своего дома, а ФИО10 - в районе детского садика «***» 

<

адрес>. За героином к ФИО10 он обращался всегда напрямую, он знал, что у ФИО10 есть героин, и тот ему назначал встречу, в ходе которой ФИО10 ему передавал героин, а он передавал ФИО10 деньги. Предварительно, перед тем как приобрести героин, он всегда звонил ФИО8 или ФИО10, и те сами назначали место и время встречи. Какими абонентскими номерами они пользовались, он не помнит. Он приобретал у ФИО8 и ФИО10 героин осенью ДД.ММ.ГГГГ года. Ранее у ФИО10 был автомобиль «***» белого цвета. В ДД.ММ.ГГГГ года он позвонил ФИО8 с целью приобрести героин и ФИО8 ему сказал, чтобы он подошел в район больничного городка и увидел, что ФИО8 и ФИО10 вместе находятся в этом автомобиле «***». Из салона указанного автомобиля ФИО8 продал ему героин. В ДД.ММ.ГГГГ года он знал, что ФИО8, ФИО1 и ФИО10 часто бывают дома у ФИО9, куда привозили приобретенный в 

<

адрес> героин и оттуда торговали героином (т.11 л.д.1-3).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля «ФИО2», подлинные данные о личности которого, сохранены в тайне, следует, что он является потребителем героина и среди его знакомых есть ФИО8, у которого он ранее приобретал наркотическое средство – героин для личного употребления. В пользовании ФИО8 находится мобильный телефон, абонентский номер которого: №. Именно по указанному номеру он звонил и договаривался с ФИО8, о продаже ему героина. Ему известно, что ФИО8, торгует героином вместе с ФИО1, с которым он также знаком. ДД.ММ.ГГГГ он дал свое добровольное согласие принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства героин в отношении ФИО8 В первой половине дня, ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, по мобильному телефону созвонился с ФИО8 и договорился о приобретении у того героина на сумму 3000 рублей. Затем в служебном кабинете отдела полиции в 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе проведения досмотра никаких запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ и денег при нем обнаружено не было, при нем находился только его мобильный телефон. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Затем в присутствии понятых другой сотрудник полиции, находясь в этом же кабинете, вручила ему денежные средства в размере 3000 рублей. С данных купюр была сделана копия. Понятые и он сверили номера купюр с номерами купюр, которые были на копии, они были одинаковые. Кроме денежных средств ему был вручен диктофон, о чем также составили протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем он вместе в понятыми и сотрудниками полиции вышли на улицу и сели в служебный автомобиль и поехали в 

<

адрес>, где подъехали к дому № по 

<

адрес> и вышли из машины. Он шел первым, сотрудники полиции и понятые двигались за ним на некотором расстоянии. Он пошел через двор и вышел на 

<

адрес>, затем пройдя вдоль 

<

адрес> повернул налево на 

<

адрес>. У 

<

адрес> он встретился с ФИО8 Они поздоровались и, не останавливаясь, пошли к 

<

адрес> время их встречи ФИО8 ему сообщил, что сейчас даст только два грамма, потому что у него больше нет, а потом когда съездит, возьмет, то отдаст остальное, на что он отказался, пояснив, что деньги не его и их надо будет отдать. Тогда тот попросил добавить, потому что в свертках «вес» был нормальный, и у ФИО8 не хватает денег, чтобы съездить за очередной партией наркотиков. В итоге он дал ФИО8 3000 рублей, 600 рублей ФИО8 ему сдал сдачу. После этого ФИО8 ему передал сверток из журнального листа, он его не разворачивал и положил сразу в карман. После этого они попрощались и разошлись. Он пошел обратно, где договорились встретиться с сотрудниками полиции. Когда он подошел к 

<

адрес>, вслед за ним подошли понятые и сотрудники полиции, сели в служебный автомобиль и поехали в отдел полиции в г. Александров. В служебном кабинете он выдал сотруднику полиции сверток из журнального листа, в котором находился белый лист с порошкообразным веществом светло-кремового цвета и денежные средства в сумме 600 рублей, которые ему передал ФИО8 Все было упаковано сотрудником полиции в два конверта белого цвета и опечатано печатями. На конвертах сотрудник полиции сделала пояснительные надписи. Также был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем он выдал сотруднику полиции диктофон, который ему был вручен для аудиозаписи, по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все поставили свои подписи. После этого он был досмотрен сотрудником полиции, никаких запрещенных предметов, наркотических, психотропных веществ и денег при нем обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции также был составлен соответствующий акт. В этот же день он присутствовал при прослушивании диктофона, который он выдал. В его присутствии и в присутствии понятых прослушали данную запись и убедились в том, что на ней именно разговор, который произошел между ним и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, когда он приобретал у ФИО8 наркотические средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудник перенес указанную запись с диктофона на СД-диск, который опечатали печатью и составили по данному факту протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.1 л.д. 112-114).

Свидетель Свидетель №11, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он добровольно согласился присутствовать в качестве понятого при проведении мероприятия «Проверочная» закупка», которое проводилось сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>. Сотрудник полиции пригласил его в служебный кабинет полиции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где находился и второй понятой и мужчина, который представился как «ФИО2». В служебном кабинете в этот день, около 14 часов 45 минут, сотрудник полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого произвел личный досмотр «ФИО2», в ходе которого никаких предметов обнаружено не было, в том числе, наркотических средств, денег и других предметов. При нем находился только его мобильный телефон. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой, «ФИО2» и сотрудник полиции поставили свои подписи. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции, находясь в этом же кабинете, вручила «ФИО2» денежные средства в размере 3000 рублей. С данных купюр была снята светокопия. Он и второй понятой сличили номера купюр с номерами купюр, которые были на светокопии, они были одинаковые. Также кроме денежных средств «ФИО2» был вручен диктофон, о чем были составлены акты, в которых он, второй понятой, «ФИО2» и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем он с сотрудниками полиции и «ФИО2» все вместе вышли на улицу, сели в служебный автомобиль и направились в 

<

адрес> к дому 10 по 

<

адрес>, где остановили автомобиль и вышли из машины. «ФИО2» вышел первый, сотрудники полиции, он и второй понятой пошли за «ФИО2» на расстоянии, при этом они могли наблюдать за всеми действиями «ФИО2» От вышеуказанного дома «ФИО2» пошел через двор и вышел к 

<

адрес>, затем прошел на 

<

адрес>. У 

<

адрес> «ФИО2» встретился с мужчиной, которого они не знали, но как он впоследствии узнал от сотрудников полиции – ФИО8 «ФИО2» и ФИО8 поздоровались, чем то обменялись и не останавливаясь пошли к 

<

адрес>, там разошлись. Они последовали за «ФИО2». Тот пошел на 

<

адрес> к 

<

адрес>, затем через двор вышел на 

<

адрес>, где все сели в автомобиль и поехали в отдел полиции в 

<

адрес>. В служебном кабинете в отделе полиции в 

<

адрес>, примерно в 16 часов 20 минут, «ФИО2» передал сотруднику полиции сверток из журнального листа, в котором находился белый лист с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, который был упакован сотрудником полиции в конверт белого цвета, а также опечатан печатью. Также «ФИО2» передал сотруднику полиции денежные средства в сумме 600 рублей и пояснил, что указанные деньги ему передал в качестве сдачи ФИО8, так как героин продал ему на 2400 рублей. Денежные средства также упаковали в конверт и опечатали печатью. В протоколе и на конвертах он, второй понятой, «ФИО2» и сотрудники полиции поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем «ФИО2» отдал сотруднику полиции диктофон, который ему вручали при передаче денег, по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором он, второй понятой, «ФИО2» и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого ФИО2 в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был досмотрен сотрудником полиции. Никаких предметов и других денежных средств, кроме мобильного телефона, у того при себе не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой, «ФИО2» и сотрудник полиции поставили свои подписи. В этот же день он присутствовал при прослушивании диктофона, который выдал «ФИО2» Было установлено наличие аудиозаписи, которая была перенесена на СД-диск в его присутствии, второго понятого и «ФИО2». «ФИО2» подтвердил, что на записи его разговор с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту были составлены соответствующие акты, в которых он, второй понятой, «ФИО2» и сотрудник полиции поставили свои подписи (т. 1 л.д. 115-116).

Свидетель Свидетель №4, участвовавший ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при проведении мероприятия «Проверочная» закупка», которое проводилось сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11 (т. 1 л.д. 117-118).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниям свидетеля Свидетель №8, он является потребителем наркотического средства – героин, у него есть зависимость от этого. Летом ДД.ММ.ГГГГ года в ходе общения с ФИО1 он узнал, что тот продает героин по цене 1000 рублей за один «чек» вместе с ФИО8 Какое количество героина было в «чеке», он не знает. Впоследствии он стал приобретать героин у ФИО1 для личного употребления несколько раз в неделю. ФИО15, который ему продавал ФИО1, обычно был упакован в бумажные свертки из листов журнала или обычные белые листы. Предварительно, чтобы приобрести героин, он всегда созванивался с ФИО1 по мобильному телефону. ФИО1 назначал ему место встречи, как правило, около или в подъезде своего дома. Он приезжал в 

<

адрес> и сообщал об этом ФИО1 по телефону. ФИО1 выходил в подъезд или на улицу около своего дома и передавал ему героин, после того как он передавал ФИО1 деньги. ДД.ММ.ГГГГ он решил употреблять героин и около 11 часов созвонился с ФИО1 ФИО1 сказал, чтобы он приехал к нему домой. Когда он приехал в 

<

адрес> к дому ФИО1, то созвонился с тем и ФИО1 сказал, чтобы он зашел к нему в подъезд, где он передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей, а ФИО1 передал ему сверток из журнального листа с героином. Затем они попрощались, и он вернулся в автомобиль «такси», который его ждал недалеко от дома ФИО1 Он находился вне поле зрения водителя и таксист ничего не видел. Приобретенный героин он положил в пачку из-под сигарет «Честерфилд» и убрал в карман куртки. По пути следования в 

<

адрес> он употребил часть героина внутривенно, шприц и флакон, в котором приготовил раствор героина, выбросил по дороге. Оставшуюся часть героина в бумажном свертке он также хранил в пачке из-под сигарет при себе. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, он приехал в 

<

адрес>, и когда проходил около магазина «***», который расположен на 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции в штатском, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили пройти в отдел полиции 

<

адрес>. В кабинете в присутствии понятых сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него при себе наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные предметы, на что он сказал, что ничего запрещенного у него нет. Затем его в присутствии понятых досмотрели, и у него было обнаружено и изъято: из кармана куртки – пачка из-под сигарет «Честерфилд» с бумажным свертком из журнального листа с героином, которые в его присутствии и в присутствии понятых упаковали в конверт и опечатали. Также сотрудник составил протокол личного досмотра, в котором расписались все. Он сообщил, что приобрел наркотическое средство – героин у ФИО1 Затем его направили в наркологический диспансер 

<

адрес>, где он добровольно прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. Впоследствии он узнал, что у него в моче были обнаружены следы наркотического средства – героин. По данному факту пояснил, что следы от героина у него в моче могли образоваться только от употребления части героина, который ему продал ФИО1, так как до этого героин он не употреблял около недели и употребил героин в этот же день, перед задержанием. Сотрудники полиции предложили ему оказать содействие органам и принять участие при проведении «Проверочной закупки» в отношении ФИО1 и изобличить того в сбыте наркотиков, на что он добровольно согласился. Он созвонился с ФИО1 и сказал, что хочет еще приобрести героина, на что ФИО1 ответил положительно и предложил приехать в 

<

адрес>. С указанной целью они приехали в отдел полиции 

<

адрес>, где в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 15 минут сотрудники полиции в присутствии понятых его досмотрели, и у него ничего обнаружено не было, в том числе, денежных средств и наркотиков. При нем только находился его мобильный телефон модели «Нокиа». Затем сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая в количестве 2 штук. Номера денежных купюр переписали и также сделали копии. По данному факту составили протокол. Потом сотрудник передал ему в присутствии понятых специальное устройство для аудиозаписи, и по данному факту также был составлен протокол. В составленных протоколах он, сотрудник полиции и понятые поставили свои подписи. Затем он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в 

<

адрес>, недалеко от дома ФИО1 Он вышел из автомобиля и прошел к дому ФИО1 Он зашел в подъезд дома ФИО1 и поднялся на второй этаж, где находилась квартира ФИО1 Когда он поднялся, то перезвонил ФИО1 и сказал, что подошел, и увидел, что из квартиры выходит ФИО1 Он отдал ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ему выдали сотрудники полиции, а ФИО1 передал ему два свертка из журнальных листов с героином. Затем он с ФИО1 попрощался и вернулся в служебный автомобиль. Вместе с сотрудниками полиции проехали в г.

<

адрес>, где в этот же день, около 16 часов 10 минут в служебном кабинете отдела полиции он передал сотруднику полиции в присутствии понятых два свертка из журнальных листов с героином, которые ему продал ФИО13, а также специальное устройство для аудиозаписи. В его и понятых присутствии данные свертки с героином упаковали в бумажный конверт и опечатали. Также прослушали диктофон и перенесли с него запись, которая была произведена в момент его встречи с ФИО1 и перенесли запись на диск. Затем сотрудник полиции также в присутствии понятых досмотрел его, и у него ничего обнаружено не было. По поводу всего происходящего также были составлены документы, в которых он и понятые расписались. В ходе допроса ему были предъявлены для прослушивания аудиозаписи на CD-дисках №№ и №, прослушав которые он узнал свой голос и голос ФИО1 и по поводу разговора пояснил, что в ходе разговора он хотел приобрести у ФИО1 героин для личного употребления, и тот согласился и просил подождать, сообщив, что весь героин продал (т.2 л.д.1-4). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №24 следует, что ДД.ММ.ГГГГ его пригласили сотрудники в отделение полиции в 

<

адрес> для участия в качестве понятого при досмотре мужчины, на что он добровольно согласился. Около 12 часов 40 минут он пришел в служебный кабинет, где находился второй понятой и мужчина, который представился как Свидетель №8. Перед началом досмотра Свидетель №8 сотрудник полиции предложил добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные предметы, на что Свидетель №8. сказал, что ничего запрещенного у него при себе нет. Затем сотрудник осмотрел Свидетель №8 и у того были обнаружены и изъяты: из наружного кармана куртки пачка из-под сигарет «Честерфилд», в которой находился сверток из журнального цветного листа с порошкообразным веществом с комочками кремового цвета. Данные предметы были упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны печатью. В ходе досмотра Свидетель №8 пояснил, что в свертке находится героин, который принадлежит ему. По данному факту сотрудник составил протокол досмотра Свидетель №8. А.В. В протоколе Свидетель №8., он и второй понятой поставили свои подписи (т.2 л.д.9-10).

Оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №25, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №24 (т.2 л.д.11-13).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1 и Свидетель №26 участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении Свидетель №8, жителя 

<

адрес>. В ходе работы поступила оперативная информация о том, что Свидетель №8. поехал на автомобиле такси в 

<

адрес> за наркотическим средством – героин. Было принято решение о задержании Свидетель №8 и его досмотре. Он совместно с сотрудниками полиции: Свидетель №1 и Свидетель №26 проехали на 

<

адрес>, куда по оперативной информации и должен был приехать Свидетель №8. В 12 часов 20 минут около магазина «***» на 

<

адрес> года был замечен Свидетель №8. Они подошли к Свидетель №8, предъявили свои служебные удостоверения и предложили проехать в отдел полиции. Находясь в служебном кабинете отдела полиции 

<

адрес>, Свидетель №8 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся при том наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные предметы, на что тот сообщил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем в присутствии понятых Свидетель №8. был досмотрен, и в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «Честерфилд», внутри которой находился сверток из журнального цветного листа, внутри которого находился сверток из белого листа бумаги с порошкообразным веществом с комочками кремового цвета. Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт и опечатаны печатью. Также был составлен протокол личного досмотра. Было установлено, что изъятое у Свидетель №8 наркотическое средство – героин он приобрел у ФИО1 в 

<

адрес>. В ходе беседы Свидетель №8. пояснил, что по пути из 

<

адрес> в 

<

адрес> тот употребил часть приобретенного наркотического средства – героин внутривенно. В этот же день, после личного досмотра, Свидетель №8. был направлен в Александровский наркологический диспансер, где тот добровольно прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, психотропных веществ. Впоследствии была получена справка о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой в моче Свидетель №8 были обнаружены следы наркотических средств: морфин, кодеин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодин, декстрометорфан. Свидетель №8. пояснил, что указанные наркотические средства у того в моче образовались от употребления героина, который тот приобрел у ФИО1 в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.7-8).

Оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №26, оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, аналогичны показаниям Свидетель №19 (т.2 л.д.5-6).

Свидетель Свидетель №14 подтвердил показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он добровольно согласился присутствовать в качестве понятого при проведении мероприятия «Проверочная закупка», которое проводилось сотрудниками полиции в 

<

адрес>. В этот день он пришел служебный кабинет полиции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где находился и второй понятой и мужчина, который представился как Свидетель №8. В служебном кабинете в этот день около 14 часов 15 минут сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого произвел личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого никаких предметов обнаружено не было, в том числе наркотических средств, денег и других предметов. При Свидетель №8 находился только его мобильный телефон модели «Нокиа». По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой, Свидетель №8. и сотрудник полиции поставили свои подписи. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции, находясь в этом же кабинете, вручила Свидетель №8 денежные средства в размере 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая. Номера врученных Свидетель №8 купюр переписали, и с данных купюр была снята копия. Он и второй понятой сверили номера купюр с номерами купюр, которые были на копии, они были одинаковые. Также кроме денежных средств Свидетель №8 был вручен диктофон, о чем были составлены акты, в которых он, второй понятой, Свидетель №8 и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции и Свидетель №8. ушли, а он и второй понятой оставались в служебном кабинете. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, Свидетель №8. и сотрудники полиции вернулись и в служебном кабинете Свидетель №8. передал сотруднику полиции два свертка из журнальных листов, в которых находилось порошкообразное вещество светло-кремового цвета с комочками, которые были упакованы сотрудником полиции в конверт белого цвета, а также опечатаны печатью. Сотрудник по данному факту составил протокол. В протоколе и на конверте он, второй понятой, Свидетель №8. и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем Свидетель №8. отдал сотруднику полиции диктофон, который ему вручали при передаче денег, по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором он, второй понятой, Свидетель №8. и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого Свидетель №8. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был досмотрен сотрудником полиции никаких предметов и других денежных средств, кроме мобильного телефона у того при себе не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой, Свидетель №8. и сотрудник полиции поставили свои подписи. В этот же день он присутствовал при прослушивании диктофона, который выдал Свидетель №8., было установлено наличие аудиозаписи, которая была перенесена на CD-диск в его присутствии, второго понятого и Свидетель №8, который подтвердил, что на записи разговор того с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту были составлены соответствующие акты, в которых он, второй понятой, Свидетель №8. и сотрудник полиции поставили свои подписи (т.2 л.д. 14-16).

Оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №18 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №14 (т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он отбывал наказание в местах лишения свободы, где познакомился с ФИО8 От ФИО8 ему было известно, что тот является потребителем и сбытчиком наркотического средства - героин. ФИО8 освободился раньше него. Когда он освободился в ДД.ММ.ГГГГ года, то он с ФИО8 стали поддерживать связь. Когда он стал общаться с ФИО8, то он решил попробовать героин. Когда он ввел себе дозу, то ему понравилось. После чего он периодически стал обращаться к ФИО8 за приобретением наркотического средства героин. Точное время он не помнит, через ФИО8 он познакомился с ФИО1, который также занимался сбытом наркотического средства героин. После чего он также обращался ФИО1 за приобретением героина. Дозу он приобретал за 1000 рублей. Когда ему нужны были наркотики, он звонил кому-то из тех, они договаривались о встрече, и при встрече ФИО8 или ФИО1 передавали ему дозу, а он тем деньги. О встрече они договаривались по телефону. Встречались в основном у их домов. Иногда те оставляли закладки. Тогда деньги он ФИО1 и ФИО8 переводил на телефон через «Киви», а после по телефону те говорили, где оставили закладку. ФИО8 и ФИО1 часто меняли телефонные номера, особенно ФИО8 Примерно в сентябре 2016 года он поругался с ФИО8, из-за того, что тот обманул его с дозой, он передал ФИО8 деньги, а наркотик не получил. После к ФИО8 за наркотиком он не обращался, и связь с ФИО8 не поддерживал. Он стал обращаться за наркотиком только к ФИО1, с которым в основном в последнее время созванивался по номеру №. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел героин у ФИО1 через закладку. Он позвонил ФИО1 и сказал, что ему нужна доза. ФИО1 ему ответил, чтобы он перевел ФИО1 деньги на №, и тот ему скажет, где оставит дозу. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут в офисе «Мегафон», расположенном рядом с вокзалом в 

<

адрес>, через терминал «Киви» он положил на указанный ФИО1 номер денежные средства в размере 5000 рублей. После чего ФИО1 ему позвонил и сказал, что он деньги перевел. Тогда тот сказал, что он может забрать закладку сзади аптеки, которая расположена в 

<

адрес> у клуба. Когда он туда приехал, то сзади аптеки на земле нашел пакет, под которым ФИО1 ему оставил закладку. Там было четыре чека, один чек ему ФИО1 был должен. После того, как он употребил героин, спустя несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ утром он снова созвонился с ФИО1 и спросил про героин. Он с ФИО1 договорился, что приедет к ФИО1 домой. Когда он приехал, ФИО1 вышел к нему в подъезд. В подъезде тот передал ему три чека, он передал ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей. После этого он уехал домой. Но вечером этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он снова позвонил ФИО1 и сказал, что ему нужно еще два чека. Около 20 часов, точное время он не помнит, ДД.ММ.ГГГГ, он на такси приехал к ФИО1 домой, где ФИО1 в подъезде своего дома передал ему два чека, а он ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей - две купюры по 1000 рублей. Два чека он убрал в левый карман куртки. Когда он вышел из подъезда, то к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, и сказали, что он задержан. После чего его привезли в отдел полиции в г. Александров. В присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: в левом нагрудном внутреннем кармане шприц и пластиковый флакон «***»; в левом кармане куртки два свертка с наркотиками, сотовый телефон «Самсунг»; в заднем правом кармане брюк сверток с наркотиком, который он приобретал утром у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, и чек об оплате на сумму 5000 рублей. Шприц иногда он носил с собой, чтобы можно было ввести дозу. «***» он покупал в аптеке. Изъятые вещи были упакованы, на упаковке участвующие в личном досмотре поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, с которым он и двое понятых ознакомились и поставили свои подписи. Также он прошел медицинское освидетельствование в наркологическим диспансере 

<

адрес>, где у него была взята моча. ФИО15 он приобрел только для личного использования, иногда некоторые знакомые наркоманы, просили помощи в приобретении наркотиков, так как он знает, как бывает плохо без наркотиков, иногда они ходили с ним и также приобретали для себя наркотики, но это было редко. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 и ФИО8 торговали из квартиры ФИО9 в 

<

адрес>. Он также приобретал героин в указанной квартире на первом этаже. Иногда он подходил к окну данной квартиры и стучал или заходил прямо в квартиру и спрашивал ФИО1, но к нему выходили либо ФИО9, либо ФИО10, которого он также знает и говорили о том, что ФИО1 занят, брали у него деньги и выносили героин (т.2 л.д. 161-162).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ его пригласили сотрудники в отдел полиции 

<

адрес> для участия в качестве понятого при досмотре мужчины, который представился как Свидетель №3, на что он добровольно согласился. В этот день, около 21 часа он пришел в служебный кабинет отдела полиции, где присутствовал второй понятой и ФИО16 Р.

<

адрес> началом досмотра Свидетель №3 сотрудник полиции предложил добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные предметы, на что Свидетель №3 сказал, что ничего запрещенного у того при себе нет. Затем сотрудник досмотрел Свидетель №3 и у того были обнаружены и изъяты: шприц, пластиковый флакон с надписью «***», мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, два бумажных свертка из листов белой бумаги с порошкообразным веществом кремового цвета с комочками, сверток из листа кассового цвета с комко-порошкообразным веществом светлого цвета, чек оплаты услуг «Qiwi кошелька» на сумму 5000 рублей. Все предметы были упакованы в конверты бумажные конверты и опечатаны печатью. В ходе досмотра Свидетель №3 пояснил, что в свертках находится героин, который принадлежит тому. По данному факту сотрудник составил протокол досмотра Свидетель №3 В протоколе Свидетель №3, он и второй понятой поставили свои подписи (т.2 л.д.157-158).

Оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №9 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д.159-160).

Свидетель Свидетель №5 показала, что ранее до ДД.ММ.ГГГГ она часто употребляла героин, и у нее есть зависимость от потребления наркотиков. ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 её знакомые. С ФИО1 она познакомилась летом ДД.ММ.ГГГГ года, они встречались и в настоящее время состоят в законном браке. Она употребляла героин, которым ее угощал ФИО1 В середине ДД.ММ.ГГГГ года они с ФИО1 расставались, но все равно поддерживали дружеские отношения и постоянно общались, она ездила к нему в гости и продолжала приобретать у того героин, но уже за деньги. Когда она с ФИО1 встречалась, то она узнала, что тот совместно с ФИО8 и ФИО10 торгуют героином, и продают героин по цене 1000 рублей за один сверток. К ФИО1 также приходили потребители героина, но дома тот героин не продавал. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 нашел очень хороший источник поставки героина - какого-то таджика в 

<

адрес>, у которого приобретал героин большими партиями и продавал. ФИО10 и ФИО8, как и раньше, работали с ним. Она приобретала героин у ФИО1 несколько раз в неделю. Иногда героин по указанию ФИО1 ей передавали ФИО8 и ФИО10 в разных местах 

<

адрес>. В пользовании тех находились разные абонентские номера. Она их не помнит, так как те часто меняли номера. С начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, ФИО8 и ФИО10 стали постоянно находится в квартире их общего знакомого - ФИО9 Она звонила ФИО1 с просьбой продать героин, а тот говорил ей, чтобы она приезжала в квартиру ФИО9 Она приезжала туда несколько раз в неделю и в квартире ФИО9 постоянно находились ФИО1, ФИО10, ФИО8 и ФИО9 Она увидела, что в указанную квартиру ФИО1 перенес электронные весы и свертки из журналов и белой бумаги, в которые он ранее фасовал героин. Она видела, как ФИО1 взвешивал привезенный героин на электронных весах и фасовал наркотики в приготовленные свертки. Часть свертков он передавал ФИО8, ФИО10 и ФИО9 для продажи и давал указания кому продавать. Последние потом передавали деньги от продажи героина ФИО1 Также в ее присутствии ФИО1 несколько раз созванивался с каким-то таджиком по имени Д и обсуждал сколько денег тому необходимо перевести в качестве оплаты за наркотики, а также количество героина и место нахождения закладки с героином. Она несколько раз ездила вместе с теми за компанию, когда те забирали закладку с героином. В основном ездили в сторону 

<

адрес>, иногда - в 

<

адрес>. Закладки всегда были спрятаны в разных местах, в черте города или на подъезде к нему. За героином ФИО1, ФИО8 и ФИО10 ездили втроем. В ДД.ММ.ГГГГ года обычно ездили на автомобиле модели «***» белого цвета, которая принадлежала ФИО10, но потом машина сломалась, и те также втроем стали ездить на автомобилях такси, но, как правило, пользовались услугами таксиста Свидетель №20 Когда ездили за героином, то она всегда оставалась в машине. ФИО1 все время давал указания ФИО8 и ФИО10 ФИО9 за наркотиками никогда не ездил, он находился дома. ФИО1 не разрешал ФИО9 продавать героин в его отсутствие. Когда ФИО1, ФИО8 и ФИО10 возвращались в 

<

адрес> с героином, то около дома ФИО9 уже собиралась толпа за героином. ФИО1, ФИО8 и ФИО10 заходили в квартиру, и ФИО1 начинал быстро взвешивать и фасовать приобретенный героин. В это время ФИО9 через окно квартиры собирал с покупателей деньги за героин и затем, когда часть героина была расфасована, ФИО1 передавал часть свертков ФИО9, который также через окно квартиры передавал свертки с наркотиками потребителям. В мае 2017 года она заключила брак с ФИО13

По преступлениям от 28 ноября и ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 отказалась давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. Согласно оглашенным показаниям, данными ею в качестве свидетеля на предварительном следствии, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1 и предложил ей съездить за компанию в 

<

адрес>. Она поняла, что тот собирается за очередной партией героина. ФИО1 сказал, что он находится у ФИО9 Она приехала в 

<

адрес> во второй половине дня домой к ФИО9 В квартире ФИО9 находились ФИО8 и ФИО1 ФИО1 сказал, что ФИО10 с ними не поедет, так как плохо себя чувствует, и те решили оставить последнего дома. ФИО1 сказал, что они поедут в 

<

адрес> на автомобиле такси «***» под управлением Свидетель №20, который часто возил их за наркотиками. ФИО1 не говорил, зачем они едут в 

<

адрес>, но она догадывалась, что за наркотиками. Они втроем она, ФИО1 и ФИО8 сели в автомобиль такси к Свидетель №20 и поехали в сторону 

<

адрес>. Когда они стали подъезжать к повороту на 

<

адрес>, то ФИО1 сказал, чтобы водитель остановил машину. ФИО1 и ФИО8 вышли из машины, а Свидетель №20 и она оставались в машине. ФИО1 и ФИО8 прошли в сторону магазина «***», который находился недалеко от дороги и скрылись из видимости. Примерно через 10 минут они вернулись и сели на заднее пассажирское сидение, она оставалась на переднем пассажирском сидении. ФИО1 и ФИО8 сказали, чтобы Свидетель №20 ехал обратно в 

<

адрес>. Она обернулась и увидела у ФИО1 в руках довольно большой полимерный сверток, как она поняла с героином. Что делали ФИО1 и ФИО8 сзади она не видела, т.к. заснула. ФИО15 она не употребляла в этот день. Когда они подъезжали к 

<

адрес>, то увидели, что на дороге было дорожно-транспортное происшествие. Они остановились, и к их машине подошли какие-то люди, которые открыли двери машины, предъявили удостоверения, и тогда она поняла, что это сотрудники полиции. Они сказали, чтобы все вышли из машины. Она вышла первая, а затем вышли Свидетель №20, ФИО1 и ФИО8 Она видела, как машину Свидетель №20 осматривали в присутствии того и понятых. Затем их доставили в отделение полиции 

<

адрес>. Их развели по разным кабинетам, где она рассказала, при каких обстоятельствах оказалась с ФИО8 и ФИО1 в этот день. 

ДД.ММ.ГГГГ она была освидетельствована в наркологическом диспансере 

<

адрес> на наличие у нее в моче наркотических средств. На освидетельствование она добровольно согласилась и сдала анализ мочи. Впоследствии она узнала, что у нее в моче были обнаружены следы наркотических средств, а также тропикамида и прегабалина. Следы от наркотических средств у нее в моче образовались от употребления героина, который она приобрела у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вечером в 

<

адрес>. В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, днем, она позвонила ФИО1 и попросила продать ей один «чек» с героином. ФИО1 ей ответил положительно и сказал, чтобы она приезжала в 

<

адрес>, где он будет находиться в квартире ФИО9 В этот же день, в дневное время она приехала домой к ФИО9 Там находились ФИО9, ФИО1 и ФИО8 Она хотела приобрести у ФИО1 один грамм героина. Она передала ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, а тот передал ей один «чек» с героином из бумаги белого цвета. Затем она уехала домой, где употребила героин внутривенно в этот же день, вечером, у себя дома по адресу: г.Александров, 

<

адрес>. Последний раз она употребляла героин ДД.ММ.ГГГГ, до этого она не употребляла героин около 9 дней и следы наркотиков могли у нее образоваться только от героина, который она употребила ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 42-46). 

Свидетель Свидетель №20 подтвердил показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки ***. Он работает на указанном автомобиле в качестве таксиста. Среди его знакомых есть ФИО1 и ФИО8 С ФИО10 он близко познакомился, когда тот вместе с ФИО1 и ФИО8 стал обращаться к нему с заказом возить их в 

<

адрес>. С *** года он отвозил тех несколько раз в неделю в разные 

<

адрес>, но в основном в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Почти всегда ездили втроем: ФИО1, ФИО8 и ФИО10 По их указанию он останавливался в определенном месте, после чего те втроем уходили куда-то и через некоторое время возвращались, и они уезжали обратно в 

<

адрес>. С какой целью те ездили в 

<

адрес>, он не знал. Иногда с ними ездила и Свидетель №5 Они всегда садились на заднее пассажирское сидение, и что они там делали, пока они ехали, он не видел. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, ему на его мобильный телефон позвонил ФИО8 и попросил отвезти его, ФИО1 и Свидетель №5 в 

<

адрес>. До 

<

адрес> они не доехали, так как ФИО8 попросил остановить автомобиль перед поворотом на 

<

адрес>, около магазина «***». ФИО1 и ФИО8 вышли из автомобиля, а Свидетель №5 оставалась в машине на переднем пассажирском сидении. ФИО1 и ФИО8 ушли из поля его зрения и вернулись через 2-3 минуты, сели на заднее пассажирское сидение, и они поехали обратно в 

<

адрес>. Употребляли ли ФИО1 и ФИО8 наркотики сзади, он не видел. Когда они подъехали к 

<

адрес>, то он заметил дорожно-транспортное происшествие и остановился. В это же время подошли сотрудники полиции и попросили всех выйти из автомобиля, после чего всех доставили в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и в присутствии двух понятых сотрудники осмотрели его автомобиль. В ходе осмотра на переднем пассажирском сидении был обнаружен прозрачный полимерный сверток с каким-то порошкообразным веществом. Также на заднем пассажирском сидении были обнаружены два мобильных телефона. Все изъятое упаковали и опечатали. Составили протокол досмотра автомобиля, в котором все расписались. На заднем сидении находился фрагмент полимерного пакета темно-серого цвета, обмотанный скотчем. Данный сверток был пустой. Изъятое у него вещество в полимерном свертке и два мобильных телефона ему не принадлежали, это принадлежало ФИО8 и ФИО1 Когда он привозил ФИО1, ФИО8 и ФИО10 в 

<

адрес>, то те просили их высадить на 

<

адрес>, а в ДД.ММ.ГГГГ года на 

<

адрес> (т. 4 л.д. 107-109).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1, ФИО8, ФИО10, ФИО9, подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании.

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО1 и ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 изобличил ФИО9 в совершении незаконных сбытов в составе организованной преступной группы в составе ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 (т.6 л.д.60-63).

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО1 и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 изобличил ФИО10 в совершении незаконных сбытов в составе организованной преступной группы в составе ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 (т.6 л.д.28-33).

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО8 и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО8 изобличил ФИО10 в совершении незаконных сбытов в составе организованной преступной группы в составе ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 (т.6 л.д.34-39).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 (т.1 л.д.54).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 были предоставлены в СО ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.55).

Постановлением о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО32, согласно которому ст.оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 было принято решение о проведении проверочной закупки наркотического средства героин на сумму 3000 рублей в отношении ФИО8 (т.1 л.д.56).

Актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «ФИО2» были вручены деньги в сумме 3000 рублей (т.1 л.д.59).

Протоколом добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут «ФИО2» добровольно выдал сверток из журнального листа, внутри которого находился сверток из белой бумаги с порошкообразным веществом и денежные средства в сумме 600 рублей (т.1 л.д.65).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 16 часов 20 минут ею осуществлялось наблюдение за гражданином «ФИО2», в ходе которого установлено, что «ФИО2» проследовал в 

<

адрес> и у 

<

адрес>. «ФИО2» вышел из автомобиля и прошел к 

<

адрес>, затем прошел к 

<

адрес>, где встретился с ФИО8 «ФИО2» и ФИО8 при встрече поздоровались и «ФИО2» передал ФИО8 деньги, а ФИО8 передал ему сверток и часть денежных средств, после чего они попрощались и разошлись. Далее «ФИО2», никуда не сворачивая и ни с кем не встречаясь, проследовал к 

<

адрес> и затем проследовал в г.Александров (т.1 л.д.78-79).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 16 часов 20 минут им осуществлялось наблюдение за гражданином «ФИО2», в ходе которого установлено, что «ФИО2» проследовал в 

<

адрес> и у 

<

адрес>. «ФИО2» вышел из автомобиля и прошел к 

<

адрес>, затем прошел к 

<

адрес>, где встретился с ФИО8 «ФИО2» и ФИО8 при встрече поздоровались и «ФИО2» передал ФИО8 деньги, а ФИО8 передал ему сверток и часть денежных средств, после чего они попрощались и разошлись. Далее «ФИО2», никуда не сворачивая и ни с кем не встречаясь, проследовал к 

<

адрес> и затем проследовал в г.Александров (т.1 л.д.80-81).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО32 было проведено вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие в ходе которого гражданин «ФИО2» приобрел у ФИО8 сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.82-83).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, сбытое ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2», находящегося в момент сбыта у 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,565 грамма. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ масса наркотического средства на момент поступления на первоначальное исследование составляла 0,57 грамма (т.1 л.д.103-105).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» с использованием аудиозаписи, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 (т.1 л.д.91).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты ОРМ «Наблюдение» с использованием аудио записи в отношении ФИО8 на СD-R диске № направлены в СО ОМВД России по 

<

адрес> для использования в качестве доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.92).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диск № и установлено наличие на нем аудиозаписи, подтверждающей факт встречи «ФИО2» с ФИО8 и передаче последнему денег в сумме 3000 рублей, и обстоятельства сбыта «ФИО2» наркотического средства героин у 

<

адрес> и факт передачи денежных средств в сумме 600 рублей в качестве сдачи (т.1 л.д.119-120).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 53 минуты в помещении ОП № 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты чеки оплаты «Qiwi кошелек» о переводе денежных средств в сумме 20000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «Fly»; шприцы; пластиковый и стеклянный флаконы (т.3 л.д. 1-5).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях стеклянного флакона и трех шприцев обнаружены следы наркотических средства: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) (т.3 л.д.38-46).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа до 21 часа 30 минут в помещении ОП № 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты чеки оплаты «Qiwi кошелек» денежных средств в сумме 21000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 47-51).

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут был проведен досмотр автомобиля «***, в ходе которого были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с комко-порошкообразным веществом светло-кремового цвета; фрагмент полимерного пакета темно-серого цвета с приклеенным скотчем; два мобильных телефона модели «НТС» и «Sony Xperia» (т.2 л.д.174-180).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «***» на автодороге 

<

адрес> при въезде в 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства на момент производства экспертизы составила 96,857 грамма (т.2 л.д.211-220);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «***», является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства на момент производства экспертизы составила 96,872 грамма (т.2 л.д.182-191).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство, добровольно выданные Свидетель №8 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ, могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии производства основного компонента. Наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра автомобиля «***» ДД.ММ.ГГГГ, и наркотическое средство, изъятое в ходе проведения личного досмотра Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ, могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии производства основного компонента. Наркотическое средство, добровольно выданное «ФИО2» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ не могло иметь с остальными представленными наркотическими средствами общего источника происхождения (т.2 л.д.230-244).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято: упаковка бумажных листов в пластиковой подставке; журнальные листы; два фрагмента бумаги белого цвета (т.3 л.д.70-73).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях двух отрезков бумаги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – диацетилморфина (героина) (т.3 л.д.85-88).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> по месту жительства ФИО8 было обнаружено и изъято: листы бумаги белого цвета (т.3 л.д.96-69).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 было обнаружено и изъято: электронные вес в корпусе серого цвета; нарезанные фрагменты листов журнала; стопка листов из журнала (т.3 л.д.107-110).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО9 обнаружены следы наркотического средства – диацетилморфин (героин) (т.3 л.д.123-126).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и денежные средства в сумме 600 рублей, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2»; 2) предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ: чек оплаты «Qiwi кошелек» от ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 на перевод денежных средств в сумме 11000 рублей на абонентский №; чек оплаты «Qiwi кошелек» от ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 на перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на абонентский №; 4) предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ: чек оплаты «Qiwi кошелек» от ДД.ММ.ГГГГ в 14:21 на перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на абонентский №; чек оплаты «Qiwi кошелек» от ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 на перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на абонентский №; два флакона и шприцы со следами наркотических средств; 3) сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и фрагмент полимерного свертка серого цвета со скотчем, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Опель Зафира» (т.3 л.д.132-134).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 и ФИО33, и установлена переписка с потребителями наркотических средств, с целью незаконного сбыта наркотических средств (т.4 л.д.234-235).

Ответом на запрос ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский №, находившийся в пользовании ФИО1, зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.197).

Ответом на запрос ПАО «Вотек-Мобаил» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский №, находившийся в пользовании ФИО8, зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.191-192).

Ответом на запрос ВФ ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский №, находившийся в пользовании ФИО1, зарегистрирован на ООО «Приоритет-Телеком» (адрес: 

<

адрес>); абонентские номера №, №, находившиеся в пользовании ФИО8, зарегистрированы на ООО «Приоритет-Телеком» (адрес: 

<

адрес>); абонентский №, находившийся в пользовании ФИО8, зарегистрирован на ФИО4; абонентский №, находившийся в пользовании ФИО8, зарегистрирован на ФИО5 (т.3 л.д.204).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены СD-R диски с детализированными отчетами абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО1, ФИО8, осмотром которых установлены номера телефонов, использовавшихся вышеуказанными лицами с абонентскими номерами, находившимися в пользовании ФИО10, ФИО9 и потребителей героина, которым они сбывали наркотические средства в составе организованной преступной группы, а именно установлены соединения абонента: 1) № (ФИО1) и № (ФИО10) ДД.ММ.ГГГГ в 11:01:01, 17:32:59 и 17:36:41, а именно в день приобретения наркотического средства – героин, часть которого была незаконно сбыта ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2» и ДД.ММ.ГГГГ в 13:55:53, 13:56:01; 20:30:17; 20:33:54; 20:45:02; 22:45:42; 2) № (ФИО1) и № (ФИО8) ДД.ММ.ГГГГ в 10:37:00; 10:56:29; 14:41:02; 15:18:17; 15:54:24 (т.4 л.д.151-232).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены СD-R диск с детализированными отчетами абонентских номеров, находившиеся в пользовании ФИО10, осмотром которых установлены соединения абонентов № (ФИО1) и № (ФИО10) ДД.ММ.ГГГГ в 11:01, 17:32 и 17:36, а именно в день приобретения наркотического средства – героин в районе д.

<

адрес> у неустановленного лица с целью последующего сбыта, часть которого была незаконно продана ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2» и абонентских номеров ФИО10, с абонентскими номерами потребителей наркотических средств, а именно: № (ФИО17) в период времени 14:50 – 19:40, № (Свидетель №22) в период времени с 14:58 – 19:39 ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта ФИО10 наркотического средства – героин (т.11 л.д.14-54).

Ответом из «Qiwi банка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были предоставлены данные о движении денежных средств абонентских номеров: №, находившегося в пользовании ФИО10, абонентских номеров: № и №, находившихся в пользовании неустановленного лица, известного как Д; абонентских номеров: № и №, находившихся в пользовании ФИО1 (т.10 л.д.68).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-R с данными о движении (переводах) денежных средств с «Qiwi кошельков» абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО1 на «Qiwi кошельки», находившиеся в пользовании неустановленного лица, известного как Д в качестве оплаты за поставляемые оптовые партии наркотических средств, которые осуществлялись с постоянной периодичностью, что подтверждает устойчивость преступной группы, сплоченность преступной группы при осуществлении преступной деятельности (т.10 л.д.69-154).

Ответом из ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения в регистрационные данные: государственные регистрационные знаки ***, модель автомобиля *** белого цвета по договору простой письменной формы от ДД.ММ.ГГГГ, новый владелец: ФИО6 (т.10 л.д.217-218).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО8 (т.3 л.д.206).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО8 были предоставлены для использования в качестве доказательств по уголовному делу на СD-R дисках с регистрационными номерами 39, 43 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.207-208).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1 (т.3 л.д.209).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 были предоставлены для использования в качестве доказательств по уголовному делу на СD-R дисках с регистрационными номерами 39, 43 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.210-211).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены СD-R диски с регистрационными номерами 39, 43 от ДД.ММ.ГГГГ и прослушаны имеющиеся на нем записи телефонных переговоров ФИО1 и ФИО8, которые подтверждают их причастность к незаконному сбыту наркотических средств, постоянный контроль за действиями ФИО8, ФИО10 и ФИО9 со стороны ФИО1 и наличие договоренности о совместном сбыте наркотических средств между ними, а также роли каждого при совершении преступлений, а именно осуществление переговоров о поставках наркотического средства с неустановленным мужчиной по имени Д, функцию по приобретению и доставке наркотического средства на территорию города, распределение, по указанию ФИО1, привезенных наркотических средств между членами преступной группы, получение от них денег, вырученных от продажи наркотика, а также подтверждают причастность ФИО1 и всех членов группы к совершению незаконных сбытов наркотического средства, совместному сбыту наркотических средств, постоянный контроль за количеством полученных ими для продажи наркотических средств и количеством вырученных от сбыта денежных средств и своевременной передачи выручки от продажи героина (т.4 л.д.62-95).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ФИО1, в ходе которой он указал места сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы в 

<

адрес> (т.5 л.д. 26-32).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ФИО8, в ходе которой он указал места сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы в 

<

адрес> (т.5 л.д. 33-39).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ свидетеля Свидетель №10, в ходе которой он указал место жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, откуда осуществлялись сбыты наркотических средств (т.10 л.д.235-240).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ свидетеля ФИО99, в ходе которой он указал место жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, и место жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, откуда осуществлялись сбыты наркотических средств (т.10 л.д.244-251). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.200).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 были предоставлены в СО ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.201);

Постановлением о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО32, согласно которому старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 было принято решение о проведении проверочной закупки наркотического средства героин на сумму 2000 рублей в отношении ФИО1 (т.1 л.д.202).

Актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Свидетель №8 были вручены деньги в сумме 2000 рублей (т.1 л.д. 205).

Протоколом добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут Свидетель №8. добровольно выдал два свертка из журнального листа с порошкообразным веществом с комочками (т.1 л.д. 211).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 16 часов 20 минут ею осуществлялось наблюдение за гражданином Свидетель №8, в ходе которого установлено, что Свидетель №8. проследовал в 

<

адрес> и зашел в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке встретился с ФИО1 Далее Свидетель №8., никуда не сворачивая и ни с кем не встречаясь, проследовал к 

<

адрес> в служебный автомобиль и затем проследовал в 

<

адрес> (т.1 л.д.219-220).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 16 часов 20 минут им осуществлялось наблюдение за гражданином Свидетель №8 В ходе которого установлено, что Свидетель №8. проследовал в 

<

адрес> и зашел в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке встретился с ФИО1 Далее Свидетель №8., никуда не сворачивая и ни с кем не встречаясь, проследовал к 

<

адрес> в служебный автомобиль и затем приехал в 

<

адрес> (т.1 л.д.221-222).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО32, было проведено вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого гражданин Свидетель №8. приобрел у ФИО1 два свертка с порошкообразным веществом с комочками (т.1 л.д.223-224).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи Свидетель №8 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в подъезде 

<

адрес> являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 1,055 грамма. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массы веществ, поступивших на первоначальное исследование, составили 0,463 грамма и 0,612 грамма (1,075 грамма) (т.1 л.д.238-246);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диск и установлено наличие на нем аудиозаписи, подтверждающей факт встречи Свидетель №8 с ФИО1 и передаче последнему денег в сумме 2000 рублей, и обстоятельства сбыта Свидетель №8 наркотического средства героин у 

<

адрес> (т.2 л.д.20);

Ответом на запрос ВФ ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский №, находившийся в пользовании ФИО9, зарегистрирован на ФИО7 (

<

адрес>) (т.11 л.д.81).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен детализированный отчет абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО9, осмотром которого установлены соединения ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО9 № с абонентскими номерами, находившимися в пользовании ФИО1 (№) в 20:43 и ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 и 00:44, а также потребителями наркотических средств – ФИО12, сплоченность их при осуществлении преступной деятельности, о чем свидетельствует большое количество соединений между их номерами в период функционирования организованной преступной группы, а также их передвижения при осуществлении преступной деятельности (т.11 л.д.83-85).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому у Свидетель №5 было установлено состояние наркотического опьянения и взяты пробы мочи (т. 2 л.д. 27-28).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче Свидетель №5 найдены наркотические средства морфин и кодеин, лекарственные средства декстрометорфан, леворфанол, тропикамид и прегабалин. Присутствие в моче Свидетель №5 вышеперечисленных средств указывает на употребление ею наркотического средства - героина (диацетилморфина) (т.2 л.д.35-36).

Явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он сообщил обстоятельства продажи им ДД.ММ.ГГГГ героина Свидетель №5 (т.2 л.д.48).

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 был освидетельствован ДД.ММ.ГГГГ в Александровским наркологическом диспансере и у него был взят анализ мочи (т.2 л.д.58-59).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче Свидетель №3 найдены наркотические средства морфин, кодеин, психотропное вещество декстрометорфан. Присутствие в моче Свидетель №3 вышеперечисленных средств указывает на употребление им наркотического средства- героина (диацетилморфина) (т.2 л.д.69-75).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 5 минут до 21 часа 40 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты шприц, пластиковый флакон с надписью «***», телефон марки «Самсунг», два бумажных свертка из листа белой бумаги с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, чек оплаты «Qiwi кошелек» о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей (т.2 л.д.99-110).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, находящиеся в трех свертках, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №3, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, и диацетилморфин (героин). Массы наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), находящегося в трех свертках на момент начала экспертизы составили 0,458 грамма, 0,426 грамма и 0,45 грамма, общая масса 1,334 грамма (т.2 л.д.113-121).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №3, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Массы наркотических средств – смесей, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) на момент начала экспертизы составили 0,268 грамма, 0,236 грамма и 0,260 грамма. Общая масса 0,764 грамма. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массы наркотического средства, поступившего на первоначальную экспертизу составили 0,458 грамма, 0,426 грамма, общая масса 1,334 грамма (т.2 л.д.136-144).

Явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 изложил обстоятельства сбыта им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – героин Свидетель №3 (т.2 л.д.179).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 20 часов 30 минут у 

<

адрес> под автомобилем модели «*** был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с порошкообразным веществом (т.5 л.д.43-47).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 5,144 грамма (т.5 л.д.69-71).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 5,129 грамма (т.5 л.д.84-86).

Протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 21 часа до 21 часа 20 минут у него был изъят мобильный телефон «Самсунг» (т.5 л.д.60-64).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 5,144 грамма в полимерном свертке синего цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> и мобильный телефон «Самсунг», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12 (т.5 л.д.92).

Давая правовую оценку совершенным ФИО1, ФИО8 и ФИО10 преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств при сбыте героина «ФИО2» и Свидетель №8, которые были выявлены в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> с участием лиц, являвшихся потребителями наркотических средств, суд исходит из следующего.

По делу не усматривается признаков провокации со стороны правоохранительных органов по факту совершения ФИО1, ФИО8 и ФИО10 указанных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, поскольку судом установлено, что умысел подсудимых на совершение данных преступлений сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Из показаний свидетелей «ФИО2», Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №10, ФИО99, Свидетель №13, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №28, Свидетель №27, подсудимых, а также из записанных и прослушанных телефонных переговоров подсудимых с этими свидетелями следует, что ФИО1, ФИО8 и ФИО10 до проведения в отношении них 4 и ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» неоднократно продавали данным свидетелям наркотическое средство, а из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО8 – то, что они заблаговременно проводили подготовительные действия для совершения данных противоправных деяний, а именно предварительно приобретали героин оптовой партией и фасовали на «чеки» для последующей продажи знакомым наркоманам. Таким образом, с учетом правовой позиции Европейского Суда по правам человека, сформулированной в постановлениях ЕСПЧ от ДД.ММ.ГГГГ по делу «Ваньян (Vanyan) против Российской Федерации» (жалоба №), от ДД.ММ.ГГГГ по делу «Худобин (Khudobin) против Российской Федерации» (жалоба №), от ДД.ММ.ГГГГ по делу «Раманаускас (Ramanauskas) против Литвы» (жалоба №) и других аналогичных решениях, в действиях сотрудников ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и лиц, производивших у ФИО1, ФИО8 и ФИО10, проверочные закупки, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, не усматривается.

Оценивая имеющиеся в уголовном деле доказательства, суд исходит из следующего.

Представленные сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и приобщенные к уголовному делу, материалы о проведении ОРМ в отношении ФИО1, ФИО8 и ФИО10 соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Нарушений законодательства об оперативно-розыскной деятельности при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 судом не установлено. 

Таким образом, оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых были инициированы и проведены с соблюдением требований действующего законодательства, в частности, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а их результаты в дальнейшем были надлежащим образом легализованы и приобщены к настоящему уголовному делу. Не имеется оснований у суда и для признания недопустимыми доказательств, полученных при производстве предварительного расследования и приведенных в приговоре.

Все заключения судебных экспертиз сделаны квалифицированными экспертами, не доверять которым, у суда оснований нет. При проведении соответствующих экспертиз эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Порядок проведения экспертиз, предусмотренный УПК РФ, соблюден.

Допросы ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 на предварительном следствии в качестве подозреваемых или обвиняемых проводились с участием их защитников. При проведении проверки показаний ФИО1 и ФИО8 на месте преступлений процессуальных нарушений не выявлено. Данные следственные действия с участием понятых, защитников и использованием средств фотофиксации проведены и оформлены в порядке ст. 194 УПК РФ. Замечания в протоколы следственных действий ни ФИО1 либо ФИО8, ни их защитниками не вносились. 

Добровольное сообщение ФИО1 о совершенных им преступлениях соответствует положениям ст. 142 УПК РФ. Явки с повинной написаны им собственноручно. Эти процессуальные документы не свидетельствует о том, что были изготовлены во время нахождения подсудимого в состоянии, ограничивающем осознанность его действий влиянием на него сотрудников правоохранительных органов.

Оглашенные показания ФИО1, ФИО8 и ФИО9, данные ими в качестве подозреваемых и обвиняемых на предварительном следствии в присутствии адвокатов, являются подробными, последовательными, объективными, соответствующими истине и согласуются между собой, с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями всех свидетелей и письменными материалами, поэтому суд принимает данные показания подсудимых и свидетелей за основу приговора. Противоречий, существенных для доказывания, оснований для оговора, самооговора подсудимых и причин личной заинтересованности лиц, показания которых приняты судом и положены в основу приговора, а также признания этих показаний недопустимыми или недостоверными доказательствами, не имеется. 

Кроме того, все вышеназванные свидетели перед началом допросов в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства предупреждались в установленном законом порядке об уголовной ответственности по ст.ст. 307 - 308 УК РФ.

По делу не имеется оснований полагать, что свидетели не могли правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правдивые показания.

Виновность подсудимых объективно подтверждена перечисленными выше доказательствами, полученными без нарушения уголовно-процессуального законодательства, которые суд признает достоверными, относимыми, допустимыми, их совокупность достаточна для признания установленной вины подсудимых.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит установленной виновность: 

ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО8 в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО10 в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО9 в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере и квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ); 

в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 67, ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее и вновь совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, характер и степень фактического участия каждого лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

ФИО1 совершил пять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, судим, является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденного от общества, и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, а окончательное наказание определить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 судимости по приговору Александровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений. Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание, суд признает рецидив преступлений. 

В связи с изложенным при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает личность ФИО1, который по месту жительства, месту прежнего отбывания наказания, месту содержания под стражей характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, *** состоит в зарегистрированном браке.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие хронического заболевания, по преступлениям от 28 и ДД.ММ.ГГГГ – явки с повинной.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В срок отбывания осужденному наказания следует зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО1, для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, следует оставить без изменения.

ФИО8 совершил пять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, судим, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО8, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденного от общества, и полагает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, а окончательное наказание определить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание наличие у ФИО8 судимости по приговору Александровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО8 усматривается рецидив преступлений. Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание, суд признает рецидив преступлений. 

В связи с изложенным при назначении ФИО8 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО8, который к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, ***», положительно характеризуется по месту жительства, состоит в зарегистрированном браке.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО8 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие тяжелых хронических заболеваний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО8 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО8 наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбывания осужденному наказания следует зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО8, для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, следует оставить без изменения.

ФИО10 совершил пять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО10, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденного от общества, и полагает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, также в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ частично сложить назначенные наказания, а окончательное наказание назначить по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Киржачского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. При этом в окончательное наказание ФИО10 подлежит зачету наказание, отбытое по приговору Киржачского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ и с 13 апреля по ДД.ММ.ГГГГ.

При назначении наказания суд учитывает личность ФИО10, который на момент совершения преступления не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО10, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, оказание постоянной помощи матери, являющейся ***, и бабушке, находящейся в пожилом возрасте.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО10 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО10 наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО10 до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв ФИО10 под стражу в зале суда.

ФИО9 совершил три умышленных особо тяжких преступлений и одно тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, судим, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО9, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденного от общества, и полагает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление. При этом окончательное наказание определить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по данному приговору.

Принимая во внимание наличие у ФИО9 судимости за совершение особо тяжкого преступления по приговору Александровского городского суда 

<

адрес> в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО9 при совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 cт. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, усматривается особо опасный рецидив преступлений, а при совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ – опасный рецидив. Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание, суд признает рецидив преступлений. 

В связи с изложенным при назначении ФИО9 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО9 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, является совершение указанного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО9, который имеет постоянное место работы, по месту жительства, работы и содержания под стражей характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, ***

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО9 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также невысокую степень активности и интенсивности его преступной деятельности, направленной на достижение общего преступного результата.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО9 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания ФИО9 наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбывания осужденному наказания следует зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО9, для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, следует оставить без изменения.

Принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание у каждого из подсудимых обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1, ФИО8, ФИО10, ФИО9 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст.ст. 64, 73 УК РФ, а равно для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

*** 

***

*** 

*** 

***

***

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в суде адвокатом Ягуповым М.Е. подсудимому ФИО1 в сумме 15680 рублей, адвокатом Злобиной М.А. подсудимому ФИО8 в сумме 15680 рублей, адвокатом Бабаевым Р.А. подсудимому ФИО10 в сумме 11760 рублей, адвокатом Ермиловой О.В. подсудимому ФИО9 в сумме 15680 рублей, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть взысканы с подсудимых. Оснований для возмещения данной суммы за счет средств федерального бюджета, не установлено, подсудимые, в силу состояния своего здоровья и возраста являются трудоспособными, не возражали оплатить данные процессуальные расходы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304–309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 cт. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 12 (двенадцать) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 12 (двенадцать) лет;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 12 (двенадцать) лет;

- по п. «а» ч. 4 cт. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 12 (двенадцать) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 11 (одиннадцать) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания осужденному ФИО1 наказания зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 cт. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 cт. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО8 назначить в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО8 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В срок отбывания осужденному ФИО8 наказания зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО8 оставить без изменения.

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 cт. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по п. «а» ч. 4 cт. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний наказание ФИО10 назначить в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО10 назначить в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания ФИО10 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В окончательное наказание ФИО10 подлежит зачету наказание отбытое по приговору Киржачского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ и с 13 апреля по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО10 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО10 под стражу в зале суда.

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 cт. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 10 (десять) лет;

- по п. «а» ч. 4 cт. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО9 назначить в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания ФИО9 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В срок отбывания осужденному ФИО9 наказания зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО9 оставить без изменения.

***

***

*** 

*** 

*** 

***

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по делу в сумме 15680 (пятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят) рублей. 

Взыскать с ФИО8 в доход государства процессуальные издержки по делу в сумме 15680 (пятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят) рублей. 

Взыскать с ФИО9 в доход государства процессуальные издержки по делу в сумме 15680 (пятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят) рублей. 

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки по делу в сумме 11760 (одиннадцать тысяч семьсот шестьдесят) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

Председательствующий судья А.А. Белоус

***

***

Приговор вступил в законную силу 10 апреля 2018 года